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(Nadesłane)-

0 pracy społecznej.
Ciałom wszstkim rozdać cłileba, 
Duszom wszystkim, myśli z nieba 
Nic nie spychać nigdy w dół;
Lecz do ccraz wyższych kół 
Iść przez wszystkich podnoszenie. 
Tak Bóg czyni we wszech-świecie 
Bo cel Światów — szlachetnienie.

(Zygm- Krasiński). 

Ocknąć się i oczy otworzyć, 
choćby skutkiem przestrachu, jest 
już wielkiem dobrem, bo jest po
wrotem do życia,, bo jest nadzieją 
życia, a życia odrodzonego, peł
niejszego. a nadewszystko życia 
realnego.

Słysząc gniewne grzmotu po
mruki. grożnem -odbijające się e- 
chem w społeczeństwie dzisiej- 
szeni, zmuszeni jesteśmy wciąż 
pytać: 1) skąd ten groźny socy- 
alizm, który już. trwożnie się nie 
ukrywa jak dawniej, lecz jawnie 

,na widownię występuję!
1) skąd ten anarchizm terory- 

zujący? .
3) skąd tyle groźby w oczach, 

tyle brutalności w pięściach, tyle 
nienawiści w sercach, tyle niewia
ry w duszach?

4) Zkąd to rozpaczliwe ubóstwo 
•obok przesytu i zbytku?

5 ) Zkąd tyle ciemnoty w wieku 
wy górowa nej kultury?

6) Zkąd tyle głodu i nędzy przy 
tak powszechnej, niechęci dp pra
cy ?

7) Zkąd przepełnione więzienia
w kraju wolńości? . • '

8) Zkąd te samobójstwa?
9) . Zkąd brak równowagi, spra

wiedliwości i szczęścia?
Zkąd to? dla czego tak źle się 

dzieje?
Skoro źle się dzieje na świecie, 

złą musi być gospodarka tego świa 
ta. —

Społeczeństwo ludzkie jest to> 
byt zbiorowy, posiadający swe 
odrębne życie, rozwój, ideały, a 
zarazem pragnienia i potrzeby— 
ISpołeczępstwo żyje życiem jed-. 
nostek w jego skład wchodzących.

Ztąd konieczny stosunek mię
dzy jednostką a społeczeństwem: 
stosunek tworzący całe pasmo 
wzajemnych powinności, które 
spełnione, dają pożądany rozwój 
i życie, a zaniedbane, sprawiają 
rozdźwięk i zamieszanie.

Każdy człowiek jest zobowiąza 
ny brać udział w trudach poza o- 
brębem osobistej potrzeby.

Jaka jest rozumowa zasada obo 
wiązków społecznych?

Jest to nadewszystko zasada 
ścisłej sprawiedliwości. — Każdy 
■człowiek, na każdym kroku życia 
dużo blerze od społeczności, której 
jest członkiem, dla tego powinien 
też zapytać się siebie, ile swemu 
społeczeństwu zawdzięcza.

Tak np. używasz ustawicznie 
różnych udogodnień życia, owocu 
postępu wiedzy. — Jeździsz koleją 
żelazną, posługujesz się telegra
fem, telefonem, elektrycznością, 
korzystasz z dróg publicznych, a 
dobroczynna poczta łączy cię z 
krańcami ziemi.

Korzystasz z opieki prawa, w 
podróży masz hotele, restanracye, 
iteatra, muzea, w których cię u- 
goszczą, zabawią, rozerwią i td.

Czyż te wzystkie udogodnienia 
miałyby ci się naprawdę dostać 
darmo? Nie! jeżeli je blerzesz. to 
abyś w swój sposób, a w miarę 
możności i w granicach własnego 
talentu społeczeństwu, które cię 
darzy, służył; abyś biorąc jedno, 
w zamian dawał drugie.

Wartość gruntu zwykliśmy oce
niać w stosunku spodziewanego 
procentu.

Sprawiedliwość dyktuje podo
bne prawidło oceny w stosunku 
do człowieka; — Kryte ryp m jego

wartości, to Procent jaki swą pra
cą społeczeństwu przynosi.

Sprawiedliwość nadto uczy, źe 
komu więcej dano, od tego wię
cej żądać będą.

Jest także prawo, które powia
da, że nic na miejscu stać nie po
winno, lecz ciągle postępować, do 
skonalie się. i że jedna praca 
skończona, nie daje prawa do wy
poczynku, lecz każę iść dalej, roz 
poczynać drugą.

Każda praca wykończona stańo 
wi tylko jakgdyby podścielisko i 
punkt wyjścia dla drugiej..

Tak np. ludzie pierwotnej cywi
lizacji, tępili w lasach dzikie zwie 
rzęta; drudzy po nich idący, kar
czowali lasy, osuszali bagna: dalsi 
naprowadzali użyteczne plantacye. 
budowali miasta; dalsi dawali mia 
storn organizacye, tworzyli prze
mysł, handel i tp.

Łatwo ztąd wywnioskować obo
wiązki człowieka względem rodzi
ny ogólno-ludzkiej.

Głębszą jednak nad powyższą 
zasadę sprawiedliwości, którą ety
ka przyrodzona dyktuje, jest 
chrześcijańska zasada pracy sPo- 
łeczrtej, płynąca już nietylko z 
ścisłej sprawiedliwości, ale prze
ważnie z prawa miłości.

Miłość jest zasadniczem prawem 
chrystyanizinu. Cźłdwiek jest isto 
tą stworzoną i przeznaczoną do ży 
eia w społeczności, tj. do ustawicz 
nej wymiany usług w stosunku 
do bliźniego, innemi słowy, do 
czynów miłości.- j

Do tych czynów miłości, czło
wiek widzi się poniekąd żnaglonj- 
tern, że na tym świecić żadną mia
rą sam sobie wystarczyć nie może, 
i chociażby był wszechstronnie naj 
bogaciej udarowany, na każdym 
kroku bratniej pomocy potrzebuje 
i to od kolebki aż do grobu.

Rodzice pamiętali o tobie gdyś 
był niemowlęciem,; młodzianem, 
tj’ nawzajem pamiętaj o rodzi
cach w potrzebie, chorobie, staro
ści.

Dowodów, że praca społeczna 
jest istotną powinnością chrześci
janina, znajdujemy wiele w Piś
mie św.

Najwymowniejszem wszakże 
świadectwem, źe Chrystus pragnie 
mieć nas wszystkich w jedną spo
łeczność zjednoczonych, jest mo
dlitwa jakiej nas nauczył; „Oj
cze nasz”.

Jest to ideał modlitwy społecz
nej ; w niej każdy w imieniu wszy 
stkich, modli się zą wszystkich,do 
wspólnego Ojcą, który jest w nie- 
biesiech.

Apostoł Paweł św. porównuje 
społeczeństwo ludzkie do ciała 
człowieka.

Zastosowanie porównania św. 
Pawła jest jasne. — Organizm spo 
łeezriy posiada zarówno jak ciało 
czlowie’ka, różne członki, odmień 
ne w swej celowości, wszakże ku 
wspólnemu celowi służące.

Praca społeczna uważana w o- 
gólnym zarysie, jest to wszelka 
praca mająca na celu dobro ogółu, 
a mianowicie: byt, oświatę, bezpie 
czeńtwo publiczne, wreszcie wzglę 
dne szczęście tak ogółu jak jed
nostek.

Pracę tę . podzielić możenij- na 
urzędniczą i honorową. , ,

Praca urzędnicza jest to wyna
grodzona służba publiczna.

Praca honorowa, jest ta sama 
służba publczna, lecz bezinteresow 
na.

Praca urzędnicza jest ze swej 
natury administracjjną; w jej rę
ku spoczywa rząd, a wjęc porzą
dek, obsługa i bezpieczeństwo 
kraju.

Aby praca urzędnicza dobrze 
spełnioną była, wymaga od urzęd
nika wzniosłego ideału, tj. pracy 
dla idei, nie zaś jedynie dla gro
sza. — Słusznie mówią, źe rzemieśl 
nik może być kapłanem, a kapłan 

rzemieślnikiem. — Jest w tein 
wiele prawdy.

O jakże jest wielu urzędników 
i dostojników na1 wszystkich szcze 
blach urzędowania,którzy w swem 
stanowisku widzą tylko byt i wy
wyższenie, i którzy są najmocniej 
przekonani, źe^urząd istnieje dla 
urzędnika, nie zaś urzędnik dla u- 
rzędu, a którzy zatem despotycz
nie wymagają, aby na urzędzie 
wszystko im służyło według ich 
myśli i woli, a w pracy szukają 
nadewszystko własnej korzyści.

Tacy urzędnicy niAgą być^tylko 
wyzyskiwaczami i krzywdziciela
mi, nie zaś użytecznymi pracowni 
kami w swojem społeczeństwie. ‘ 

Ten tylko dobrym urzędnikiem 
sługą kraju, być może, który choć 
bierze wynagrodzenie, spełnia 
swój urząd z duchem miłości i po 
święcenia.

Idea opromienia mu pracę naj- 
zmudniejzą i daje mu siłę wytrWa 
nia. —

Praca społeczna honorowa obej
muje wszystkie inne prace, któ
rych urząd objąć nie zdołał, i 
sprzęga do czynu ludzi niezależ
nych majątkowo, dla których słu
żyć krajowi jest chlubą.

Im który kraj stoi wyżej pod 
Względem cywilizaeyi, wolności i 
urobienia obywatelskiego, tern 
więcej jest w nim urzędów obie
ralnych i honorowych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Cholera w Rosyi.
Petersburg, — Według urzędo

wych dat statystycznych, po dzień 27 
sierpnia bieżącego rpku, było w ca
łym cesarstwie zapadnięć na cholerę 
15,659 wypadków, zaś śmiertelnych 
7,890.

W stolicy państwa w Petersbur
gu, w Hanowerze, wydarzyło się w 
tym tygodniu 60 nowych wypadków 
w tem 12 śmiertelnych.

W szpitalach miejskich znajduje 
się 590 pacyentów cholerycznych. 
Od 30go czerwca leczono w szpita- 
lacłćpetersburgskich 3,188 wypad
ków, z których 1,107 miały przebieg 
śmiertelny, uzdrowionych opuściło 
szpitale 1,502 pacyentów.

Zaraza grasuje najsilniej w odle
głych prowinoyach: w tambowskiej, 
gdzie 200 siół i osad jest dotknię
tych zarazą. Silną śmiertelność na 
leży przypisać ciemnocie mas chłop
skich, które odmawiają pomocy le
karskiej, a nawet zachowują się wro 
go względem lekarzy i dozoru cho
rych. W wielu miejscowościach le 
karzy pobito, a w guberni Jekatery- 
nosławskiej zabito lekarza, t— Lud 
przypisuje lekarzom rozwłóczenie 
zarazy.

Z Kongresu Eucha
rystycznego.

Montreal, Kanada. Rozpoczęcie 
właściwych obrad kongresu Eucha
rystycznego, było pontyfikalną ms/ą 
św. odprawioną w katedrze św. Ja
kuba przez ks. arcybiskupa Egin z 
Quebec. Przybył tu Kardynał Gib
bons z Baltimore, którego zaprosił 
do siebie i gościć będzie'do końca 
Kongresu Sir Thomas Saughnessy, 
prezydent kolei Canadian Pacific. 
Kardynał Gibbons przybył z zapro
szeniem, by następny Kongres od
był się w Stanach Zjednoczonych, a 
w prywatnej rozmowie wyraził, się 
że pragnąłby, aby obrano Baltimore 
ale sądzi, iż najstosowniejszem mia
stem byłby New York. Obecnie ca 
Kongresie są trzej Książęta Kościo
ła: Kardynałowie Vanutelli, Logue 
Gibbons.

Angielską sekcyę kongresu otwo- 
rzył urzędowo Kardynał Logue, a 
prezydował ks. Donelly, proboszcz

kościoła św. Patryka w Montrealu. 
Ks. John J. McCoy z Worcester, 
Mass., odczytał referat o „Adoracyi 
Przenajśw. Sakramentu , — a ks. 
Lynch za Syracuse mówił o prakty
cznych sposobach nakłaniania do 
częstego przystępowania do Sakra
mentu Ołtarza. — Radził tworzyć 
Bractwa, w których obowiązkiem 
byłoby przystępowanie do Komunii 
św. co tygodnia, zamiast raz na mie 
siąc. W tej sekcyi przethawiali 
głównie delegaci ze Stanów Zjedno
czonych.

We francuskiej sekcyi w Monu
ment, National prezydował biskup 
Heylen zNamours. W przemówie
niach dużo czasu poświęcono oma
wianiu cudów Eucharystyi w Lour
des i St. Anne Beaupree.

Liczne komentarze wywołuje oko
liczność, że 65 pułk „Mount Royal 
Rifles“ postanowił wziąć udział we 
wielkiej procesyi Eucharystycznej w 
niedzielę i tworzyć straż honorową 
dla Najśw. Sakramentu, gdyż wedle 
reguł władz wojskowych w Ottawa, 
pułki nie mają prawa tworzyć stra
ży honorowej dla nikogo innego, 
jak tylko dla króla, lub jego repre
zentantów wojskowych.

Po południu w sekcyi kobiet prze 
mawiał długo ks. Bernard Vaughan 
na temat „Życie Eucharystyczne ja
ko antydot na życie nowoczesne*.

Na recepcyi, urządzonej w ratuszu 
przez miasto Montreal, •Azej kardy
nałowie zajęli miejsca w salce obok 
głównej wielkiej sali, przez którą 
praechodziły tysiące ludzi, pragną- 
śych powitać dostojników Kościoła. 
Obliczają, że-11,000 ludzi przeszło 
przez salę w czasie recepcyi. Kilku
set policyantów pilnowało porządku 
ale nie było najmniejszego zamie
szania.

Zakończenie Kongresu Eucha
rystycznego.

Kongres zakończył się wspaniałą 
i niewidzianą W Ameryce demon- 
stracyą religijną. Trzech kardyna
łów, 150 arcybiskupów i biskupów 
i przeszło dwa tysiące księży kro
czyło w uroczystym pochodzie z 
kościoła Notre Dame na pole Fich- 
tera, gdzie ustawiony był polny cł- 
tarz. Obok legata papieskiego po
stępował Sir Wilfrid Laurier, pre
mier Kanady.

W pochodzie szedł również pre
mier prowincyi Quebec, gdzie Ko
ściół katolicki cieszy się większymi 
prawami aniżeli w Stanach Z jedno’ 
czonych.

Na czele niezatartego w pamięci 
uczestników pochodu kroczył legat 
papieski z Przenajświętszym Sakra
mentem. Straż honorową po obu 
stronach trzymał 65 pułk milicyi 
kanadyjskiej. Powoli i majestaty- 
tycznie, śpiewając pieśni religijne 
szedł tłum olbrzymi, który zdała 
tworzył widok imponujący. Zorga
nizowane chóry śpiewały po łacinie, 
francusku i angielsku, a orkiestry 
muzyki, rozstawione w pewnych od
ległościach w pochodzie, grały hy 
mny uroczyste.

Procesya urządzona była w celu 
okazania i udowodnienia jedności i 
powszechności' katolickiego kościo
ła. To też słychać można było mowę 
w różnych językach świata, zjedno. 
czoną pod sztandarem Chrystusa 
Pana. Szli Polacy, Rusini, Litwini. 
Grecy, Ormianie, Węgrzy, Syryj 
czycy, Chińczycy a nawet Indianie 
szczepu Iroquois. Z* nimi postępo- 
wałjr nieprzeliczone szeregi organi- 
zacyi katolickich, pomiędzy który 
mi największy entuzyszm wy woły 
wali Rycerze Kolumba i Klub kato 
licki z Nowego Yorku.

Poza tem zbiorowiskiem narodów 
szły zakony duchowne a ^mianowi- 
cie: Dominikanie, Karmelici, Jezui 
ci, Benedyktyni, Redemptoryści, 
Pasyoniśei, Paulini, członkowie Św. 
Krzyża i Sw. Ducha, oraz grupa 
pięćdziesięciu Trapistów. Poza za 
konnikami szło tysiąc księży z mi- 
syonarzami, a za tymi drugi tysiąc 

księży przybranych jakby do odpra
wiania Mszy św. Później postępo
wali dygnitarze kościelni.

Obrady Kongresu w sobotę za^ 
kończył mową kardynał Gibbons z 
Baltimore. Najważniejszy ustęp z 
tej mowy brzmi następująco:

„Zwyczajem utartym król przy 
koronacyi rozdaje tytuły i odzna
czenia pewnej liczbie wybitnych 
swoich poddanych. W tych dniach 
ukoronowaliście Chrystusa Pana 
jako Waszlgo Króla jak i Waszego 
Najwyższego Kapłana. Zawsze uzna 
waliście i głosiliście Jego duchową 
władzę nad Wami. On teraz panuje 
nad Waszym rozumem i władzami 
umysłowymi, nad Waszą wyobraź
nią i pamięcią, oraz nad całym kró
lestwem Waszej duszy.

„I nie potrzebuję Wam mówić, 
oświeceni Chrześcianie, że hołd zło
żony Waszemu Królowi w Niebie- 
siech, umacnia i czyści, uszlachetnia 
i poświęca Waszą podległość wład
com doczesnym. .

„A cóż Wam da Chrystus za lo
jalność względem Niego okazywa
ną? O, moi Bracia kochani, żaden 
ziemski monarcha nie może wyna
grodzić swoich poddanych tak hoj
nie, jak Król Niebieski wiernych 
swoich służących. Z historyi i^iemj7 
jak niepewne i kapryśne są uśmie
chy i przyrzeczenia władców docze
snych. Żaden człowiek nie. służył 
swojemu władcy tak wiernie jak 
kardynał Wolsey Henrykowi VII. 
Lecz gdy utracił łaskę królewską, 
wtedy śmiało mógł zawołać w du
szy swojej:

,,Gdjrbym Bogu służył połowę 
tylko tak wiernie, jak mojemu kró
lowi, to na starość nie pozostawiłby 
mnie bezbronnego na pociski nie
przyjaciół**.

Katastrofa. 
Milwaukee, Wis. W piątek w 

nocy przybył do tutejezego portu 
prom No. 17., należący do Stow, o- 
krętowego Pere Marquette, przywo
żąc na pokładzie 6ciu trapów z 28iu 
ofiar, które zginęły, gdy prom No. 
18, należący do powyższego Stow, 
poszedł na dno jeziora, będąc w dro 
drodze z Ludington do Milwaukee.

Podczas katastrofy prom N°. 18 
znajdował się na środku jeziora Mi
chigan.

Przyczyna zatonięcia promu po- 
zostaje w tajemnicy.

F. G. Podvini, dozorca kajut, po
wiedział, że gdy prom zaczął tonąć 
i gdy dano pierkszy alarm, zepchnie 
to do wody 29 wagonów kolejo
wych, aby zmniejszyć ciężar, lecz 
to nic nie pomogło.

Seymour Cochrane z Chicago, któ 
ry także cało wyszedł z katastrofy, 
powiedział, że siedział w swej kaju
cie i czytał gazetę, gdy chłopiec ka
jutowy zapukał do drzwi o 4.30 ra
no i zawołał, że prom tonie. Wy
biegł on z kajuty wraz z pasftn ra
tunkowym i widząc, że przednia 
część promu zagłębia się w wodę, 
skoczył do wody i zaczął pływać. 
Wyratowali go marynarze promu 
Nr. 17.

Przedtym jeszcze płatniczy promu 
dał mu $1,000, które należały się ro
botnikom Cochranego, lecz ten pie
niędzy ze sobą nie wziął, tylko je 
przywiązał do szyny na promie.

Ci, którzy uszli cało z katastrofy, 
twierdzą, że zatonięcie promu było 
tak nagłe, że nie można nawet było 
myśleć o ratunku promu. O przyczy
nie katastrofy najwięcej mogliby 
powiedzieć ci, co znaleźli śmierć na 
dnie jeziora.

Katastrofa wydarzyła się o jakie 
30 mil od Port Washington. W o 
wą noc jezioro było burzliwe i prom 
z trudnością posuwał się naprzód.

Przypuszczać jednak należy, że 
główną zatonięcia.promu mogła być 
eksplozja parowego kotła.

W miejscu, gdzie wydarzyła się

katastrofa, zauważono szczątki o- 
krętu.

Obowiązki operatora telegrafu bez 
drutu i płatniczego na promie Nr. 18 
'pełnił Polak, S. F. Szczepanek z 
Chicago. Ten widząc zbliżające się 
niebezpieczeństwo, — sygnalizował i 
sprowadził pomoc promu Nr. 17. 
Na promie Nr. 17. odebrał operator 
telegrafu bez drutu następującą de
peszę:
„NA MIŁOŚĆ BOSKĄ PRZYBY
WAJCIE — TONIEMY”. — OĘE- 
RATOR Z NR. 18.

Szczepanek spełnił swój obowią
zek i skończył życie na stanowisku.

Prom Nr. 17. przywiózł do Lu
dington zwłoki:

Piotra Kilty’ego, kapitana.
S. Szczepanika, płatniczego.
Pani M. Turnerowej, obsługaczki 

na promie.
W. Cummingsa, agienta pasaże

rów.
A. J. Macka, i
L. Bratrona.

Waga ziemi.
Nowy Jork, — Matka ziemia wa

ży siedm tryljonów (7,000,000,000- 
000) ton Reinhard A. Wetzel, pro
fesor fizyi w College of the City of 
New York, dokąd szeregu doświa
dczeń, przj’ pomocy kt,' h udało 
się mu określić możliwie najdokła
dniejszą wagę ziemi.

Walka Zbyszka.
Londyn, Anglia, Ubiegłej soboty 

odbyły się tu zapasy między znanym 
polskim siłaczem Zbyszkiem Cyga- 
niewiczem, a słynnym siłaczem in
dyjskim Gamą, co to połamał żebra 
doktorowi B. F. R°llerowi z Seattle 
Zażarta walka toczyła się przeszło 
dwie godziny i została odłożona do 
przyszłej soboty, ponieważ obaj za
paśnicy trzymali się równo i jeden 
drugiego nie mógł powalić. Pisma 
angielskie nazywają tę walkę farsą, 
obliczaną na zamydlenie oczy pu
bliczności. Szło w tej walce o $250 
i pas złoty.-

Zabici w tunelu.
New York, N. Y. Przy budowie 

tunelu dla kolei Erie usunął się ka
wał skały, który nakrył kilkudzie
sięciu robotników znajdujących się 
prży pracy. Jodenastu nieszczę
śliwych robotników znalazło śmierć 
na miejscu, a kilkunastu odniosło 
pokaleczenia. Większość byli to 
robotnicy cudzoziemcy- Winę za 
ten wypadek ponosi kompania, gdyż 
nie zabezpieczyła wiszące w powie
trzu skały od osunięcia się na dół.

Ociekła mu żona.
New York, N. Y. Przed kilku 

dniami przybyła tu z Polski panna 
Zofia Przewocka, którą sprowadził 
jej narzeczony Onufry Wogno. Spo" 
tkawszy się w porcie młodzi nie tra
cąc czasu wzięli ślub i na trzeci dzień 
ruszyli do Cleveland, O., gdzie Wo
gno mieszkał. Gdy jednak pociąg 
zatrzymał się w Poughkeepsie, N. Y. 
pani Wogno wysiadła z niego i u- 
ciekła od męża. Znalazła ją wkró
tce policya plączącą na ulicy, a gdy 
ją zaprowadzono na stacyę przez 
tło macza powiedziała, że żyć z mę
żem nie chce bo... jest on taki ja
kiś... inny, wcale nie podobny do 
dawnego Onufrego, jest on za bar
dzo... “zamerykanizowany”, a ona 
takiego męża nie chce. Teraz mło
dą kobietą zajął się kosul rosyjski i 
chce ją odesłać z powrotem d° 
ojczyzny.

ODPOWIEDŹ.
Wielu zapytywało mnie, czy w ga 

zecie odpowiem niejakiemu Pauk- 
szeie, który w szpargale swoim 
obrzuca błotem tak innie jako i 
innych kapłanów i poczciwych o- 
bywateli.

Odpowiadani, że z Pauksztą po
lemizować nie myślę.

A czemu? oto poprostu dla tego 
że nie warto, bo Paukszto doszedł 
obecnie widocznie do tego stanu 
duchowego, gdzie niepohamowana 
złość zaciemnia w zupełności u- 
mysł.

Tj-lko zboczenie umysłowe, za
prawione źłością, spłodzić może! 
stek samych przekręcań, fałszów 
i wyraźnych kłamstw.

Nie chcę go potępiać On jest 
chory, chorv na ciele i duszy.

Zagraża mu nie tyle lues sarma- 
tica, co menengitis cerebrospinalis 
tj. nieuleczalna choroba mózgowa.

Paukszto pisze z wyraźnym za
miarem zohydzenia księży i porzą
dnych obywateli przed światem, 
wysyła swoją ścierkę głównie do 
prostaczków, w nadzieji, że oni 
wszystko, co drukowane, uważać 
będą za prawdę.

Jego elokubracye czyta się jak 
powieść z tysiąca i jednej nocy; 
szkoda tylko, że to czyste halucy
nacje chorej głowy au',1.*.

Damy sobie z nim radę, jak do- 
tychczas z wszystkiemi operaeya- 
mi i intrygami jemu podobnych 
łotrów radę sobie dawaliśmy.

Dzisiaj poczciwi ludzie, chociaż- 
by i prostaczkowie, bj najmniej 
nie wszystko, co1 drukowane uwa
żają za prawdę, bo posiadają wła 
sny, urobionj- pogląd krytyczny.

Chwycił się Paukszto taktyki 
miotania obelg na kapłanów i pra 
wycli obywateli, według znanej od 
dawna receptj’: > ,
„Calumniare audacter, semper 
aliquid haeret!” Obczerniaj śmia
ło, coś z tego zawsze przylgnie.
Tyle jest słów odpowiedzi mojej 

Paukszcie i jego zakapturzonjm 
sprzymierzeńcom.

Ks. C. Tomaszewski, C. S. SP.

Wąż ją ukąsił.
------------ '

Córka farmera i mleczarza z pół
nocnego Braddock Jakóba Klee, 
Barbarę ukąsił czarny wąż pod
czas gdy spała w pokoju jadał- 
nym.

Około drugiej godziny w noey 
nie mogąc z powodu dusznego po
wietrza spać w pokoju swoim, ze
szła do pokoju jadalnego i ułoży
ła się na kanapie. We śnie uczuła 
naraz ból w ręce, a myśląc że to 
kot ją zadrapał nie zwracała na to 
uwagi. Po chwili zasnąwszy uką
szenie bj’ło dotkliwsze, więc też 
zerwawszy się udała się na górę i 
po chwili w towarzystwie siostry 
i brata zeszła na dół. Na widok 
światła wypełzał z pod kanapy 
wąż około czterech stóp długi i 
szybko wpełzał do kuchni gdzie 
wślizgnął się w otwór szczura. Po 
tem spostrzeżeniu zawieziono dzie 
wczynę do doktora, celem opa
trunku i wypalenia rany. Życiu 
ukąszonej nie grozi niebezpieczeń 
stwo choć ręka spuchła w niemożli 
wy sposób.

Grand Opera House.
Czj’ś był kiedykolwiek w tea

trze Grand Opera House? jeżeli 
nie t,o idź a nie pożałujez. gdyż 
napatrzysz się na różne akrobae- 
kie rzeczy, zobaczysz z całego 
świata komików i nasłuchasz się 
cudnego śpiewu, przfedewszys) 
kiem zaś w przyszłym tygodniu 
są specyalnie zaangażowani akto
rzy, którzy- zabawią cię do woli 
a naśmiejesz się do rozpuku.
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ENNSYLVANIJ NATIONAL BANK
Zakłada pompy, Wanny kąpielowe. Narożnik 34 Penn i Butler ul

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

F. A. PIEKARSKI

śp. Gloger soorządził testa-

na,

Józef Chmieliński & Co.Telefon Canal 3717

W 1'1

iforłw nkrPtnWD na wszys,kie linio do i z Europy 
Kul IJ Uititjlllnu sprzedają najtaniej z agentów.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Pierwszrzgdna Restau
racja w której zawsze do- 

atać można polskie obiady.

Importowane 1 krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa 1 wonne cygara.

50c
50c

1.00

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

Telefony
Bell

231 Grant

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO
WIESZ I

ża
lu-

P. & A.
1297 Main

949 Liberty Ave. Pittsburg, Pa.
Blisko Smithfield ulicy. 

Niewykupione przedmioty sprzedajg tanio.

M- Brzuchacz, — Bos-
— Posiedzenia co drugą 
miesiąca.
— Husarzy Pułaskiego 
Baszkiewicz 3034 Preble

Pracownia Polska i Sprzedaż
Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Herodowe 

1 Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.
Dla Chorążych I Marszałków utrzymuje berta

i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.
Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 

maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje się dekorowa
niem hal itd.

I Ceny Umiarkowane.
1621 West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzcdajemy tanio.

Była to zima, pamiętna zima 
1863 roku. Śnieg padał gęsto 
i zasypywał ślady ludzkich nóg 
które przeszły przez las przed 
dwoma godzinami zaledwie.

W miejscu, gdzie leśne drogi 
rozchodziły się w dwie przeciw
ne strony, stała chatka leśnika, 
a w niej było dwoje ludzi: — 
babka staruszka i 12 letnie 
chłopię. Leśnik wyszedł z 
chaty, bo prowadził przez las 
powstańców, chcąc im wskazać 
drogę, która wiodła do miejsca 
gdzie zbierał się większy od
dział, a żona jego wybiegła do 
dworu dać znać, że nowi ochc 
tnicy znowu przyszli.

Choć to była dopiero czwar' 
ta godzina może, już w chatce 
było prawie ciemno. Chłopak 
zapalił łuczywo, a babka przy
stawiała do ognia garnek z 
kartoflami.

Nagle zdało się chłopczynie, 
że słyszy jakieś głosy. Nasta
wił uszy,'zbladł i szepnął:

— To Moskale’jadą babuniu.
Babka opuściła garnek i sta1 

nęła jak wryta:
Jeszcze chwila strasznego wy. 

czekiwania, a drzwi rozwarły 
się z trzaskiem i w progu chaty 
stanęli,'dwaj kozacy.

— Hej, którędy przeszli po
wstańcy?

Przerażona kobieta nie od 
rzekła ani słowa, stała jak ska1 
mieniała i błędny wzrok utkwi
ła w żołnierza.

— To waryatka, albo głucha 
—mruknął drugi kozak i zwró
cił się do chłopaka.

— Czy wiesz, którą drogę 
poszli Polaki?

— Wiem — odparł śmiało 
chłopak, w którego głowie bły> 
snęła nagle jakaś myśl, i wska
zał drogę, wręcz przeciwną.

— Weź go ze sobą na siodło
— rzekł podoficer — niech 
prowadzi.

Pojechali, a chłopak myśli:
— Nim cały las przejedziemy, 
nasi będąjjuż daleko i już ich 
nie dogonię. — Nareszcie las 
zaczęł się przerzedzać.

— Stój — rzekł oficer — las 
się kończy, a ich niema. Chło
pcze, ty nam wskazałeś fałszy
wą drogę!

Chłopak milczał.
— Przywiązać go do drzewa 

i rozstrzelać! — zagrzmiała ko 
menda.

I w mgnieniu oka skrępowa
no biedne chłopię i przywią
zano je do drzewa. Już żołdak 
moskiewski wyciągną karabin 
i wymierzył, gdy oficer zawołał.

— Zostawcie go, niech go 
joźrą wilki. I tak w nocy nikt 
go nie odszuka, a do rana zma
rznie, bo mróz bierze tęgi.

I pojechali, a chłopak został 
sam jeden Gdy ucich tętent ko 
jyt końskich, chłopak rnyślał:

— Ich już nie dogonią.
Potem spróbował uwolnić rę 

tę z więzów, ale była mocno 
skrępowana. Uczuł jakieś dzi
wne osłabienie, spać mu się 
chciało, w myśli stanęła stara 
babka i ciepły przypiecek i gar
nek gorących kartoflu Pewno 
babka go szuka, ale czy staro
wina tu dojdzie, ona już dawno 
nie wychodziła z chaty, bo no
gami ledwie suwa. Wśród 
tych myśli senność go ogarnęła 
] o hylił głowę i zaczął tracić 
ś wiadomość swego położenia.

Naraz rozległ ssę tętent ko, 
pyt końskich; chłopak go usły
szał, ale już nie mógł podnieść 
powiek, aby zobaczyć kto to 
taki jedzie.

Koń stanął, a z niego zesko
czył kozak szybko zaświecił ma
łą połową latarkę, którę miał 
przy sobie, poprzecinał przy 
jej blasku sznury krępujące rę> 
ce dziecka, zdjął własny płaszcz 
ułożył na nim chłopca, nalał 
mu w usta trochę gorzałki i za
czął rozcierać zziębnięte członki

Płaci 4 dolary od sta 
procentu rocznie

i dopisujący co pół roku.

Z Warszawy nadeszła smutna 
wiadomość o zgonie zasłużonego 
badacza ziemi i ludu polskiego, 
gorącego patryoty i człowieka nie 
strudzonej pracy, śp. , Zygmunta 
Glogera. Spis dzieł zmarłego jest 
świadectwem nieustannej czynno
ści, kierowanej ukochaniem wszy 
stkiego co polskie. Miłość t\ę prze
lewał w śerca współrodaków, sta 
wiając im przed oczy dawną kul
turę narodu, jego dzieje cywili
zacyjne, objawiające się w tern 
wszystkiem, co wyrosło na ziemi 
polskiej jako objaw życia. Wyka
zywał, jak przeszłość łączy się z 
teraźniejszością i jak duch naFodu 
żyje w rżeć za ch martwych 
pozór. 
Praca śp. Glogera objęła też 
bytki budownictwa, obyczaje 
dowe, stroje, pieśni i wogółe his
tory? cywilizacyi, w dziesiątkach 
broszur, książek i artykułów, —-r 
wspartych na zbiorach, które gro 
mad|ił przez całe życie, przebiega 
jąe ziemie polskie. Zgon przeciął 
życie pełne trudu i zasługi, po któ
rych zostanie w społeczeństwie 
pamięć dobra i trwała.

Zygmunt Gloger urodził się w 
listopadzie 1845 r/ w Królestwie 
Polskieni. W 1868 r. przeniósł się 
do Krakowa, celem ukończenia 
tamtejszego uniwersytetu. Od 16 
roku życia spisywał pieśni, przysło 
wia. bajki i gadki ludowe, zbierał 
wykopaliska, stroje ludowe,’ daw
ne wyroby rzemieślnicze, broń i 
pamiątki narodowe, tudzież księgi 
W odziedziczonej po rodzicach 
wsi Jeżewie pod Tykocinem zgro
madził prawdziwe muzeum ludo
znawcze i wspaniały księgozbiór.

Szerszą działalność piśmienni
czą rozpoczął w roku 1867; ukaza
ła się wtedy pierwsza jego praca 
w Bibliotece warszawskiej,po niej 
w roku 1868 wydał książeczki dla 
ludu: „Aniele” (1868 r.) i „Ku- 
palnockę” (1870 r.) Pierwsza je
go większa praca: „Obchody we- 

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne. Żędej-

oie od aptekarza lub przyślemy Je pocztę. — 
Cena 25 i 3Oc.

6I1. Lauder Rlleahenu. Pa.

Piekarski Sc ^ypniewski
ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

ZAKZ^D UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. ks. F. Ilwapuliński, kapelan
Jan Marohn, prezydent.

8612 Brereton ave, Pittsburg, Pa. 
And. Ratajewski, Vice prezes,

8030 Brereton ave., Pittsburg Pa. 
Leopold Buchhoz, kasyer

8441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareńskl, 3040 Brereton ave.
St. Ciemielewski, 3212. Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZEŁONG
122—43th str„ Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finansom 
wych Unii, należy adresować do:

ANDRZEJ KAŻMIEKSKI,
835 Hancock str„ Pittsburg, Pa.

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św.' 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
też na $250.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ 1 Ochronkę.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowskl, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch., 
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 

. co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —• Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
Bjkr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str„ City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Fr. Wiśniewski, 852 Tal
bot ave-, Braddock, Pa- — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
śląca w par. Najsł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II, sekr.. Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —• Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709 ii 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
fekr. J. Hotarskl, box 493 Crab-

Z tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski, 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —■ Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedalelę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi 
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P- na górach.

Grupa XIX. — Ułani św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 
2nd ave-, New Kensington, Pa- — 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 

> Btochowskiej.
Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar 

No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 
Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz 
well, Pa. 
niedzielę

Grupa XXV. 
sekr, L. _ 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. —■ Br. św. Stanisława 
B. IM. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par- 
Najśw. M- Panny-

Grupa XXVIII. — Br. śś- Ap- Piotra 
i Pawła, sekr. Ig- Górecki, 600 
Washington st- N.S. City- Posiedzę 
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
w par. św. Stanisława K-

Grupa XXIX- — Br- św- Józefa Op. 
Dzieciątka Jezus, sekr- St- Nowic
ki. box' 315 Canonsburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza-

Grupa XXX- — Tow- św- Franciszka 
de Paulo, sekr- M. Przybylski, — 
Ford City, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. —■ Tow. św. Jacka w 
Creighton, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. IM. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

2.00
2.00

4.00 Kw. 75c

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Wląśc. Mes Morau 

poleca najiepsze Piwa i Wódki 
Main St. Uniontown, Pa.

Dzielny chłopiec.
[Obrazek z powstania 1763 roku.]

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special JO-letnia Żytnia Wódka, kwarta $ 1.25, gal. 84.00

M. Rembowski

t Zygmunt Gloger.
Wspomnienie Pośmiertne.

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

, seine”, zyskała w,rękopisie uzna
nie ówczesnego rektora ’Wszechni 
ey Jagiellońskiej, Juliana Dunaje 
wskiego, który też polecił ją wy- 

1 tłoczyć w drukarni tmiwersytec- 
kiej.

: Prace Glogera dają się podzielić 
na następujące działy: 1) etuogra 
ficzny (ludoznawcze), 2) archeo
logiczny (starożytności-, 3) histó 
ryczny, 4) ekonomiczno-społecz
ny. 5) życiorysy, 6) opisy' krajo
znawcze, 7) książki dla oświaty 
ludowej, 8) zbiory rzeczy etnogra 
ficznych i 9) dzieła popularno-nau 
kowe. W tym zakresie opracował 
12 następujących książek i książe
czek, które doczekały się , wydań 
wielokrotnych: 1) „Star oda wuj 
dumy i pieśni”, 2) „Krakowiaki” 
3) „Kujawiaki, mazurki, wyrwasy 
i dumki pomniejsze”; 5) „Baśni 
i powieści”; 6) „Gody weselne”; 
7) „Zwyczaje doroczne”; 8) „Ma 
rżenia samotnika”: 9) „Kujawia
ki i dumki”; w oddzielnej książ
ce; 10) „Popas w Sławopolu”; 11 
„Skarbiec strzechy naszej”.

„Pieśni ludu” w zbiorach rze
czy etnograficznych zajmują pier 
wsze miejsce. Przeszło 100 pieśni 
składa się na tę książkę, zebra
nych w latach 1861—1891 i wyda 
nyc-h z towarzyszeniem fortepiano 
wem do melodyi ludowych, opra- 
cowanem przez Z. Noskowskiego. 
Dalej zbiory przysłów, zagadek i 
td. drukowane w wydawnictwach 
Akademii Umiejętności i w Wiśle

Dzieła treści naukowo-popular- 
nej Glogera wyszły następujące: 
1) „Księga rzeczy polskich”, wy
dana także pod tytułem „Słow
nik rzeczy starożytnych”, 2) „Ge 
ografia historyczna ziem dawnej 
Polski”, 3) „Encyklopedya Staro 
oolska ilustrowana”, 4) „Rok poi 
ski w życiu, tradycyi i pieśni”.

Zygmunt Gloger.studyując prze 
szłość, zwiedzał kilkakrotnie; nie
raz pieszo, niemal wszystkie okoli 
ce kraju, a podczas tych podróży 
odkrył do tysiąca miejscowości ze 
śladami mieszkańców w czasach 
przed-historycznego użytku krze
mienia.

Oprócz tego Zygmunt Gloger o- 
głosił mnóstwo cennych rozpraw 
i przyczynków w rocznikach Aka 
demii krakowskiej, w Bibliotece 
warszawskiej, Kłosach, Wiśle i po 
różnych Wydawnictwach zbioro
wych i czasopismach.

Pozostawił też przygotowanych 
80,000 kartek materyalów do „Sło 
wnika gwary polskiej”,' których 
wydać nie zdążył. •

— 0 —
Śp. Gloger cierpiał oddawna na 

chorobę cukrową. Mała ranka na 
ręce, nie chcąca się goić, spowodo 
wała amputacyę, po której przy
szedł zgon. Przeczuwając bliski -ko 
nieć 
rpent i rozporządził swym nauko
wym dobytkiem, jak następuje:

„To, com ukochał i co przez 40 
z górą lat, z brzegu w brzeg po da 
wnej Polsce pamiątki przeszłości 
narodowej zbierając, zgromadzi
łem, pragnę narodowi oddać. Uko 
chana myślą moją było utworzenie 
Muzeum dawnej Lechii, obejmują 
cego całą narodową przeszłość na 
sza. Zgon mój idei mej- w czyn 
przyoblec mi nie da je. Więc ofia 
ruje: wszystko to, co z ziemi kra
kowskiej i z Krakowa zebrałem,o<] 
daje Muzeum narodowemu w Kra 
kowie, aby się to kiedyś na Wa
welu znalazło. Część zbiorów mo
ich, dawną Lechię obejmujących, 
cały dział etnograficzny, przezna
czam dla wystawy etnograficznej 
w Warszawie przy Muzeum prze
mysłu i rolnictwa. Zbiory moje 
przyrodnicze i krajoznawcze zapi 
suję ukochanemu Towarzystwu 
krajoznawczemu. Całą bibliotekę 
moją, kilkanaście tysięcy tomów 
obejmującą, zapisuję Towarzyst
wu biblioteki publicznej w War
szawie. Wszystkie zbiory moje sta 
rożytności.- tłoki i pieczęcie kró
lewskie, dygnitarskie i biskupie 
pergaminy dyplomatów i autogra
fy znakomitych mężów Polski, o- 
fiaruję Muzeum narodowemu w 
Krakowie; portret Mickiewicza,pę 
dzla Lenartowiczowej, ofiaruję 
Muzeum Mickiewicza, w Paryżu,a 
portret Kraszewskiego, pędzla Ka 
niewskiego, Muzeum Kraszewskie 
go w Krakowie”.

Po spisaniu testamentu przed 
notaryuszem Hulanickim śp. Glo
ger wyspowiadał się i przyjąwszy 
św. Sakrament z rąk prałata Fi
jałkowskiego, rzekł do niego:

— Pozwól, polski kapłanie, że 
ucałuję tlloń Twoją, boś jest Bo
ga przedstawicielem. Całe życie 
moje starałem się być dobrym Po
lakiem, cale moje życie było cię
żką pracą. Odchodzę spokojnie.

Tak skonał polski uczony, praw 
dziwy katolik, i Polak. — Cześć 
jego pamięci!

Bell Phone 80 Grant Założone 1854

Pożyczam Pieniądze
OćZ/ na Dyamenty, Zegarki QO/ 
J/ć I wyroby jubilerskie J /O 
oraz na inatrumenta muzyczne, strzelby, apa 

rata fotoflrahczne. techniczne przyrządy, 
wyroby srebrne i t. d.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linie 
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. IT. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego. kabtbb.

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen d Higgins Lumber Co,
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

TITLOW DISTILLING CO.
sprzedaj e

Rozmaite Wódki
galon $2.90, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St.Uniontown, Pa,

R. W. RAMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE. PITTSBURG.

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

-WIN i LIKIERÓW-

3L Bucbbols
i Budowniczy

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody Itp.

3441 Mellwood Ave.

Zmarznięte chłopię ocknęło 
się.

— Chodź — rzekł kozak — 
posadzę cię na mego konia i 
odwiozę do domu.

Chłopak rzucił się na szyję 
kozaka, ale w tejże chwili co 
fnął się i’szepnął:

— Tyś Moskal. Ty idziesz 
zabijać naszych.

— Nie dziecię. Jam Polak, 
przymuszony do służy moskie 
wskiej. Uciekłem. Prowadź 
mnie do ojca, abym jaknajprę- 
dzej połączył się zmoimi roda1 
kami.

Na te słowa oczy chłopca 
błysnęły radością, znowu wy
ciągnął ręce do moskiewskie
go żołnierza, ale cofnął je raz 
wtóry.

— A może ty zdrajca? — 
szepnął wahając się. — Tatuś 
nie kazał ufać moskalom.

Twarz kozaka spochmurniała 
rzucił okiem na swój ubiór i 
rzekł

— Wiem, że dokąd nie rzu 
cę z siebie tego ubrania, nikt 
mi nie wierzy, ale p r o w a d ź 
mnie coprędz^j do twego ojca, 
dla niego mam taki dowód, że 
go przekonam od razu. Ale i 
dla ciebie dowód znajdę.

To rzekłszy, rozpiął mundur, 
wydobył mały medalik, wiszą 
cy na piersiach i pokazał go 
chłopcu. Promień latarki o- 
świecił obrazek, a chłopak uj
rzał Najświętszą Pannę Często
chowską.

— Nachyl się — rzekł ko
zak, zbliżając latarkę do meda
lika — i przeczytaj napis.

Chłopak wytężył wzrok i 
przeczytał te słowa „Królowo 
korony polskiej, módl się za 1 
nami“ . 1

— Czy sądziś, że Moskale 
noszą na piersiach takie obraz- ' 
ki? — zapytał.

— Nie. Teraz wierzę ci. 
Poprowadzę cię do ojca, a on 
niech osądzi, co ma czynić.

Kozak posadził osłabionego 
jeszcze bardzo chłopca z tyłu za 
siodłem, wskoczył sam na, ko
nia, usiadł na siodle, i rzekł:

— Trzymaj się mnie dobrze 
o i tak straciłem dużo czasu, a 
na pospiechu zależy ocalenie 
powstańców, którzy się kryją 
w tym lesie.

Anna Lewicka.

W. DOGONKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

Za Kilka Godzin

I
 lekkiego zajęcia wieczorami 

po pracy, każdy i wszędzie 
może łatwo zarobić 10 do 15 
doi. tygodniowo. Niepotrze- 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliższe obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist IO A. 
Perry st. Somerville, Mass.

Kalifornijskie Sherrv Wino
Kalifornijskie Port Wino 
Dobre importowane Wina
Czerwone lub białe Wino z Ohio

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becni® go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy.

ROBERT.LEW1N CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

polski BANK Jakób Klein ~ 4%
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Mikllński, zarządca i notary usz publiczny.

1338-40 Penn Ave. Pittsburg1, Pa.

ŁlV»-

w#*

C. W. SYPNIEWSKI

NAJSTARSZA POLSKA BAŁWIERNIA
Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka 

3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

Gdy cierpicie
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
lmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpię na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

’1.50 
1.50 
3.00 
1.00

Dobra Biała Wódka |2.00 $2.50 $3.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2. 50 3.00 3.50 4.00 99

Jamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00 99
Kminkówka 2.00 2.50 3.00 99

Anyżówka 2.00 2.50 3.00 99

Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00 99

Dobra Wigierska Torkoly 2.50 3.00 4.00 99

Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00 99

Dobra Węgieiska Borówkowa 2.00 2.t0 3.00 99

WYBORNE WINA:
Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 99 1.50 >» 50c

72



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15-go WRZ-ŚNIA, 1910. Str. 3,

szczerozłote po

Najskuteczniejszj i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

r. i a. phone 1242 main.

Wyleczymy 
k a ż dego z 
choroby ócz 
łub nszów.

LEW WALLACE

Beq-HueCena 50 ct.

Spieszcie się z nadsełaniem 
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

(JVażdy kto nadeśle prenume- 
ratę do Redakcyi Wielko

polanina z góry za rok 82.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.r

DARMO!
Dwie książeczki. 

Pierwsza*

DOBRE RADY 
dla chorych i zdro
wych, młodych i 
starych, pi knych

i brzydkich,któradajesposób wyleczenia 
Wszystkich chorób pochodząc eh z ŻO
ŁĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
być pięknym i zdrowym, jak wstrzymać 
włosy od wypadania, i jak nabyć PIĘKNE 
I BUJNE WŁOSY.

Druga: Prawa Etykiety, Zdro 
wia i Piękności.

Przyślij swój dokładny adres, markg 
2-centow^ i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo. N. Y

Specyallści chorób

OCZU i uszu
GODZINY OPISOWE:

Codziennie od 9 rano do 5 no pot.
W niedzielę od 10 rano do 4 do pot.

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.
720 Penn Are. Pittsburg. Pa.

Drugie piątro.

SEVE7? Y 
NER VOTON

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan-Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA 

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY 
krajowe i zagraniczne.

3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.

Nieszozęścia

mu

żela'

Daremna porada lekarska przez pocztę dla wszystkich.

BELL PHONE 189-J FISK.

2710 PENN A VENUE

się
CU

Ogłuszający turkot maszyn, na niebezpieczeństwo których są nara
żeni pracujący mężczyźni i bobiety — wieczna monotonnosć —troska 
i kłopoty — rozstrajają newy i podminowują najsilniejszy organizm.

> Jedynym rzetelnym i skutecznym środkiem na nerwy jest

Straszny wypadek.
Chłopak, nazwiskiem Sony 

czan, zajęty w młynie w Zbara 
iu jako pmocnik, został wsku
tek własnej nieuwagi porwany 
za ubranie przez t. z. kaplung i 
poszarpany śmiertelnie.

Godziny ofisowe:
0 od 9—12 przed trel, 

od 1—6 po poi.
W Niedzielę od 9—12.

Zgon powstańca z 1863-4 r.
W Warszawie zmarł śp.Wła 

dysław Epstein, inżynier, uro
dzony w r. 1838. Zmarły brał 
czynny udział w powstaniu 
1863—4 r., jako członek orga- 
nizacyi centralnej razem z Trau
guttem i Waszkowskim. Długie 
lata spędził w kazamatach i po 
skazaniu na śmierć, został uła
skawiony. Sp. Władysław był 
synem znanego finansisty Ada
ma. W roku 1878 ożenił się z 
Anatolią Boreyszankę, córką 
Michała, marszałka grodzień
skiego i Heleny z Rey tanów; 
osierocił żonę, córkę, dwóch sy
nów i dwóch wnuków.

“Złodziej dzieci.
W Sanoku aresztowano 50 

letniego Wł. Jurkiewicza z Po- 
dliborzyc w Król. Polskiem, 
który trudnił się zawodowo wy 
kradaniem dzieci. Schwytano 
go na drodze między Pisarzo- 
wicami a Sanokiem w chwili, 
gdy sprzedawał bandzie cyga
nów dwoje skradzionych dzie
li: 6 letniego chłopczyka oraz 
5 letnią dziewczynkę.. Dotąd 
władzom sanockim nie udało 
się wykryć pochodzenia dzieci, 
aresztowany bowiem nie chce 
wyjawić tej tajemnicy. Zawia
domiona o tem krakowska dy- 
rekeya policyi wzywa tych ro
dziców, którym dzieci zginęły, 
aby się zgłosili.

Ślubne--- 
Pierścionki

Wyrok na bandytów.
Na ostatniej kadencyi w Bę

dzinie wydział karny piotrko
wskiego sądu okręgowego roz- 
jatrywał sprawę kilku bandy
tów, oskarżonych o dokonanie 
w styczniu 1909 r. we wsi Psa
rach całego szeregu napadów 
zbrojnych na demy włościan.

Na ławie oskarżonych zasie
dli: Konst. Grzybowski z No- 
woradomska, były kelner; Ale- 
isander Koch z Warszawy, ró
wnież kelner i włościan z po
wiatu pificzowskiego Piotr Wal 
czak, pozbawiony wszystkich 
)raw stanu i mieszkaniec gmi 
ny Bobrowniki, T. Niedbała.

Sąd wydał wyrok, skazujący 
Walczaka na bezterminowe cię 
żkie roboty, Grzybowskiego na 
15 lat ciężkich robót, Kocha i 
Niedbała sąd uwolnił.

Dodać należy, że bandytów 
było więcej, pozostali zdołali u 
kryć się przed sprawiedliwo
ścią.

Trupa baletowa.
Do Ameryki wybiera się gro 

no artystów tutejszego buletu 
z p. Kuleszą na czele. Do grona 
tego należą panie; Gaszewska, 
Sztnolcówna, Kuenówna, Wasi
lewska, Sznarowska i kilka in
nych, razem 12 osób. Impre- 
sarjo, fórmujący trupę baleto
wą na Amerykę, na przeciąg 
pół roku, proponuje stosunko
wo wysokie wynagrodzenia, bo 
400 do 800 rb. miesięcznie. 
Wyjazd ma nastąpić 15. Paź
dziernika.

To najdoskonalsze lekarstwo przemoże słabość nerwów i wyczerpa
nie, utratę ambicyi i ducha, melancholię, nerwowe bóle głowy, wy
nędznienie, ogólne osłabienie i znużenie. CENA $1.00

Każdego roku tysiące cierpiących powracają do zdrowia przez to, 
że wczas używać zaczęli Lekarstw Severy.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BLCZERNIA).
818 Hanoook St.

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

« Poleca się poparciu Rodaków* *

Dwóch się zabiło.
W Tatrach, co pochłonęły 

nielitościwie w ostatnich cza
sach kilka osób, zaszedł znów 
tragiczny wypadek, który spo 
wodował śmierć dwu młodych. 
Na pogotowie ratunkowe przy 
Morskiem Oku dano znać o no 
wym tragicznym wypadku, ja 
ki zaszedł na Rysach. Na we
zwanie to pospieszono natych 
miast i u podnórza Rysów zna
leziono nieszczęśliwych’ turys 
tów; ciała ich były zimne, cza
szki rozbite i puste; mózg bo
wiem rozciągał się w obrębie 
10 metrów na grzbiecie Rysów. 
Byli to dwaj studenci czescy, 
którzy wracając z nad Popradz
kiego Jeziora, zjeżdżali, opiera
jąc się na cienkich laskach, żle
bem po śniegu z Rysów. W 
drodze laski im się połamały, 
wskutek czego obaj zaczęli spa
dać w dół z wysokości prawie 
400 metrów. Roztrzaskali gło 
wy i odnieśli silne kontuzye na 
całem ciele. Skoro pogotowie 
ratunkowe przybyło na miejsce 
wypadku, skonstatowano jedy 
nie śmierć obu turystów.

Zbrodnia.
Włościanin Stefan Kaźmier- 

ski, zamieszkały w Józefowie 
pod Płockiem, me miał dzieci 
przez 15 lat. Po upływie tego 
czasu żona zwierzyła się, że o- 
czekuje potomstwa. — Zazdro
sny chłop podejrzywał ją o wia 
rołomstwo i groził zamordowa
niem. Gdy K. powiła dziecko, 
mąż zabił ją siekierą.

Witkowo.
W Kołaczkowie pod Witko 

wem dziecko robotnika Adam
skiego najadło się szaleju i sku 
tkiem tego zmarło.

■śmigieł.
Śmierć we węborku znalazło 

w Gradowicach pod Śmiglem 
dziecko gospodarza Kaczmarka 
Dziewczynkę, liczącą dopiero 
11 miesięcy, pozostawiono pod 
opieką 13 letniego chłopczyka 
w domu, a wszyscy udali się 
do pracy w pole. Pod wieczór 
chtopczjk poszedł również w 
pole po liście od buraków, dzie 
cko więc pozostało samo w do> 
mu i w tym czasie wpadło głó' 
wką naprzód we węborek wo
dy- Gdy starsza córka wróciła 
z pola do domu, znalazła sio
strzyczkę bez życia.

Komorsk.
Pożar powstał u posiedzicie- 

la Manikowskiego, który zni
szczył tegoroczny sprzęt oraz 
wiele maszyn.

Pniewy.
W Koninie pod Pniewami 

syn robotnika Gędery bawił się 
kieszonkowym teszyngiem i po 
strzelił w piersi 13-letniego sy
na gospodarza Paluszaka. IN a 
trzeci dzień nieszczęśliwy chło
pak zmarł wskutek otrzymane, 
rany.

Z Tucholskiego.
W Raciążu pokłóciło się dzie 

cko niezamężnej robotnicy Ziel 
ke z dziećmi robotnika Szopiń 
skiego. Oburzony tem Szo 
piński przybiegł do kłócących 
się dzieci i oł ił dziecko Z. Ma
tka obitego dziecka rzuciła się 
z otwartym nożem na Sz. i za
dała mu kilka ran w głowę i 
szyję. Zalany krwią Sz. upad 
na ziemię i w krótkim czasie 
skonał. Zabity osierocił żonę 
i kilkoro małych dziatek. — 
Sprawczynię osadzono w wię
zieniu.

Płock.
W Raciążu panuje obecnie 

szkarlatyna prawie w każdym 
domu. Chorują nietylko ma
łe dzieci, lecz także dorośli. — 
Doktór i felczer miejscowy nie 
mogą wydążyć z pomocą tak 
licznym chorym.

Przemyśl.
Róucił się tu na moście 

znym pod przejeżdżający pociąg 
pospieszny uczeń V. klasy gim 
uazyalnej z Sanoka, L. Lands
berg i zginął na miejscu. Ko
ła pociągu ucięły mu głowę, po 
gruchotały ręce i nogi. Wez
wany na miejsce lekarz miej
ski dr. Mannheim, stwierdzi 
tylko śmierć. Obok zwłok, 
znalezionp prócz czapki studen
ckiej także miękki kapelusz z 
napisem Aftel, skąd powstała 
pogłoska, jakoby zginął stu
dent tutejszy tego nazwiska. 
Powodem samobójstwa Lands 
berga była obawa przed egza
minem wstępnym do klasy VI. 
Samobójca był bowiem prywa- 
tystą Pochodził ze Żmigrodu 
gdzie mieszkają jego rodzice, 
a w Przemyślu bawił na w-aka- 
cyach, przygotowując się do e- 
gzaminu

Jarocin.
Woźnica Maćkowiak, które

go zatrudniał mistrz kamieniar
ski Unglaube, przyciśnięty zo 
srał do muru podczas wjazdu 
na podwórze tak, że po kilku 
minutach wyzionął ducha.

Gniezno.
Woźnica Michał Imbiero 

rowicz z browaru Rosego w 
Gnieźnie, powracając z Witko
wa, spadł z woza tak nieszczę
śliwie, iż koła przeszły 
przez piersi i brzuch.

Piła.
Na Wurma przechrzci! 

zamieszkały tutaj piekarz i 
kiernik Feliks Siudziński/

Nervoton i wszystkie Lekarstwa Severy mogą być nabyte u apte
karzy. Zawsze żądaj prawdziwych Lekarstw Severy. 

Nie przyjmuj innych.

Każdy może przyjmować go—mężczyzna, kc- 
bieta i dziecko, z najlepszym skutkiem, le
karstwo to bowiem odnawia tkanki, oczyszcza 
i wzbogaca krew i wzmacnia cały organizm. 
Spróbój go, a zobaczysz, jak korzystnie od
działa na twoje zdrowie. Cena $1.00

I ZIEMIE POLSKIE POI) 
MOSKALEM.

I przekonali się, że jest to właściwe i godne 
. zaufania lekarstwo na różne dolegliwości ne

rek, pęcherza i wątroby. Pomogło tym, któ
rzy go próbowali — pomoże tobie.

Ceny: 50 centów i $1.00

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Br. Jan Kubas
LEKARZ 1 CHIRURG 

prtyj«»i« pacyentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.
Braddock, Pa.

TBUt^ON P. A A. 509.

Śrem. ’
U,Nieszczęsny zwyczaj dolewa
nia spirytusu do maszynki do 
gotowania spowodował nowy 
wypadek. — 12 letnia córeczka 
obywatela tutejszego Świetlika 
poparzyła się niebezpiecznie. — 
Płoinienie ogarnęły już suknie 
dziewczynki i z trudem tylko 
zdołano je ugasić.

Aresztowania i zesłania.
Warszawa. Po’ rewizyach w 

mieszkaniach, aresztowano pp 
J.Olchowieńskiego (Królewska 
51), St. Konakowskiego (Po 
korna 4), Alb. Fijałkowskiego 
(Marszałkowska 24), oraz Zyg. 
Bonikowskiego (Pawia 44). — 
Na Woli, we wsi Czyste, are
sztowano Koniadowskiego,Ant. 
Bosiakowskiego; we wsi Nowe 
Brudno: Miecz. Staszewskiego 
i B. Bostaszewskiego; w Moko
towie Józefa Mączkowskiego. 
Ostatnio aresztowano pp. Kar. 
Borozifiskiego i D. Weinberga. 
Wysłano do miejsc stałego za
mieszkania 7 osób. Wysłano z 
więzienia na Pradze na dworzec 
brzeski 40 więźniów.

Tysiące listów
otrzymanych ze wszystkich części kraju za
wierają przekonywające dowody, że nieczy
sta, słaba i zła krew może stać się obfitą, 
mocną i czystą przez używanie

Severy Czyściciciela Krwi.

Peter Walser
HURTÓW INY SKEAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW / PIWA 
krajów uch i zagranicznych

PITTSBURG, PA.

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Polska Grosernia i Buczernia
Polecam sig wzglgdom Sz. Rodaków. 

313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

Komnletny zapas dosko
nałej biżuteryi, Różań

ce, Krzyżyki i piękny wy
bór pamiątek do Komunii 
ś w. Biźuterya gwarantowana 

Victor Carlson 
JUBILER

4303 Butler ul. Pittsburg, Pa.

Leczy wszelkie choroby i jest specjalistę w chorobach sekret 
nyoh 1 skórnych obojga pfcl. Gdy potrzebujecie dobrego 1 uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna a najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Panzigtajcie adres:

Dr.*8. OOLDMflNN, 406 Grant St., FltUburą, Pa.

Z1E.!I IE POLSKIE POO I 
PRUSAKIEM.©

Doskonała
Sposobność I

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in- 
formacye zawierające: Co 

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maż? I bardzo wiele Cieka
wych rzeczy ’ Tysiące uszczęśliwionych 
dziękuje ; a tak doskonałe informacje. 
Wystarczy napisać; Pani Karaskiewicz 
proszę mi przysłać informacye dla pa
nien i mężatek.

Adresujcie: Mrs. K. Karaskiewicz, 
1433 Broadway, Buffalo. N. Y.

Wielkie pieniądze
chętnieby zapłacili niektórzy, gdyby się mo
gli pozbyć kłopotliwej choroby nerek, ale 
n:e wiedzą jakich lekarstw mają próbować. 
Tysiące takich cierpiących używały

Severy Lekarstwo na Nerki i Wątrobę.

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU!
Czy masz dóbr, posad ? Czy umiesz po an

gielsku mówić, pisać? Jeżeli nie,tego jgzyka 
możesz sig nauczyć w bardzo krótkim czasie 
a naazy-h nowych lekcyl polsko-angielskich. 
Chcemy was przekonać, jak celna jest nasza 
metoda i poślemy wam próbką. Pl»zoie do nai 
dziś i list adresujcie.
, “SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 

3839—22, St., cor. Millard ave., Chicago.

Opłaci się Wam““^ 
fi oddać bieliznę do prania do I 

■BARNES LAUNDRY COMP. I
9 jeżeli cbcecie mieć dobrą pracę B

ZMIJECZNIK.

Chojnice.
Bawiące się na szosie 2 letnie 

dziewczę stolarza Massewskiego 
najechał wóz posiedziciela Dog 
sa. Dziewczę chciało uciec, — 
irzyczein obaliło się pod koła 

wozu, które przeszły jej przez 
lierś i uśmierciły biedactwo na 
miejscu.

Trzcianka.
Piorunem rażony i zabity zo

stał 9 letni chłopiec Rutkowski 
z Wielkich Kotów, młodszego 
zaś brata jego, ogłuszonego tyl 
ko, zdołano przywołać do życia.

Dzielny żadarm.
W Wiśniowej obok Dobczyc 

kiedy cała wieś była w koście
le — czteroletni chłopiec Stan. 
Konieczny, bawiąc się nad bar
dzo wezbraną skutkiem ulewy 
rzeką, wpadł do wody i porwa
ny falą zaczął tonąć. Na szczę 
ście w owej chwili przechodzi 
brzegiem plutonowy żandarme- 
ryi, p. Ludkiewicz, który sko
czył w wezbraną rzekę i z nara 
żeniem własnego życia zdoła 
nieprzytomne dziecko wycią
gnąć na brzeg. Zastosowawszy 
zaraz umiejętnie oddychanie, 
dzielny żandarm przywrócił go 
do życia,

I wyżej 
Sprzedaje

H. 0. Scott
2825 Penn Ave,

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartę)’,— udajcie się do

W. F. Sossong
1-3 Plain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

On. S.
= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. -----
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo Wggrzech. Dr. Goldmana jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzeteln^ praktykę 1 me okłamuje 
___________ • ani zdziera ludzi za swoj$ usługg.

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i-ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika. **
Egiuterro No 1......................................26c

I Egiuterro No 2................ —-.............. 50c
Żmijecznik....................................—25c
Krople Maciczne................................... 85o
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka. .............................................25c
Liniment dla dzieęi............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25e
Anty-Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci.............25o
Proszki od robaków dla dorosłych.,. .35c 
w oda od Boleści Ocz........................... 25o
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25c
Lekarstwo ńa zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... *3.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 50o
Proszki na u:' mierzenie bólu głowy..„10c 

i Krople na ból zębów............................ lOo
i Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
1 Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................81.25
Włos-Ochron.........................................50c
Proszki na Wątrobę.................-......... 35o
Rekosiek................................................ 25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50c
L&godnik........................................... 81 00
Odnowiciel Krwi..................... 82.00
Nerwocisz.............................. ——.11.00

Specyalne Leki
j>rzyrzędz& podług dokładnego opisu choroby. -* 

^Zał|czcie 3c. markj pocztowy 1 plizcie do*. 

fliben 6. GroDiewskl. 
Cor. Elm & Main StB..

PLYMOUTH, PA.
Pntl»7Pha. Nakatój okolicę, gdzls >siom rui! ZuUd. nie ma, potrzeba mi dobre(a 
genta w celuj rozpowszechnienia źmljęcznika 
Lekarstw Polskich. Naplszcle po warunki.

W. F. SEVERA Co. '“’owi*™5

392727

592875



4 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15-go WRZ-ŚNIA, 1910.

SLABY WZROK U 
SZKOLNYCH DZIECI 

obliczono na 40 do 50 procent. — 
Pochodzi to albo z dziedziczności, 
albo z wytężenia, a objawia sig 
krótkością albo dalekowidztwem.

■p

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Lecxy choroby Mężczyzn, Kobiet i Dzieci prędko 1 ’sku 
tocznie. Specyalnie zajmuje się leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn Jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w Jak najkrót>zym czasie.

Godziny Olisowe: aBwS1

karat, zlotem wypełniany.

BAL • BAL
To w. Ryc. św. Michała Arch. Nr. II

Grupa 8-ma Unii św. Jósefa

W Poniedziałek W hall Tow,

Śpiewaków
na górach

Pocz. o 7.30 wiecz.

Do wzięcia jak najliczniejszego udziału zaprasza Komitet.

Nie zrobił wrażenia.

Bell Phone 667-J. Hemlock

Dla czego nie poprzeć.

było jednego

Kupcy ogłaszajcie sie

ponad tein 
spadkobiercy

Dziesięć dni 
na próbę darmo.

swobod 
zadanie 

ducha 
urodzo-

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia,, Redak- 
cya nie odpowiada.

Przekąski - Chłodne 
Napoje, Lody 

Cygara

ORKIESTRA BRACI 
NOWICKICH.

MIESZKANIE. 95 South 15th St.
Bell Phone 92-L Hemlock P. <fc A. 1111-G.

• Published every Thursday by the 
HUSH PRINTING AND PUBLISHING COMP.

Wizelkie przesyci plenlgine adresować: 
Fellah Printing and Publishing Co^ 

M — 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

Bev.C. Tomaszewski, Pres’t. & Treat. 
Ł- B. Haduch, Editor.

•• — 22nd Str., Pittsburg, Pa.
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“WIELKOPOLANIN”,
Tygodnik poćwigcony sprawom Polsko-Katollo* 

kiego ludu w Północnej Ameryee. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

F. J. WIŚNIEWSKI
REAL ESTATE

czołem 28 
temu na

i cywil- 
nasz wy-

CNTERED AT THĘ PITTSBURG POST OFFICE AS 
« SECOND CLASS MAIL MATTER.

PRZED ZJAZDEM OKRĘ
GOWYM..............

Wszelkie korespondencje adresować naloty: 
“WIELKOPOLANIN”.

M Twenty Second Str. Pittsburg, Per.na.

REZOLUCYE
Walnego Zjazdu X. Zw. Sokołów 

Polskich w Ameryce.

Kazimierz d. Mechnikowskl 
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy 

!35--43-cla ulica Pittsburg, Pa 
W ofisie od 7-ej wieczorem.

PERFECT WATCH CO.
DEPT. 45 DOBBS-FERRY, N. Y.

Wstęp od pary 50c
Panie 25c

-- Sprzedaje i kupuje domy -- 
Ubezpieczenia od ognia 
w najlepszych kompaniach

1314 Fifth Ave. McKeesport, Pa.

niu tak zwanego Wydziału Soko
lego, grupującego się przy Związ
ku Narodowym Polskim w Chica
go — Zarządowi Okręgu II. w 
mieście Chicago, Ili, by załatwił 
tę sprawę jak uważa za stosowne 
i zgodne z honorem i dobrem 

. Związku Sokołów Polskich w Ame 
i ryce.

Dziękujemy sokołem czołem gn.
■ _w Carnegie, Pa., za urządzenie 

Walnego Zjazdu i przyjęcie serde 
czne a polskie.

Dziękujemy sokołem czołem re- 
, prezentantom czeskiego i słowac

kiego Sokoła, dr. R. Jieińskiemu 
i druhowi Gettingowi za wzięcie 
udziału w Zjeździe; druhom Chor 
watom za nadesłane życzenia.
Stwierdzamy, że Sokolstwo pols

kie, czeskie, słowackie, chorwac
kie i tp. narodów należących do 
wspólnej rodziny słowiańskiej — 
mieć powinno wiele wspólnych 
spraw i haseł, przeto polecamy 
przyszłemu Zarządowi Związku 
Sokołów Polskich w Ameryee, by 
nawiązał bliższe stosunki z pobra
tymcami naszemi.

Dziękujemy sokołem czołem 
miejscowemu proboszczowi za od 
prawienie uroczystego nabożest- 
wa i poświęcenie sztandaru soko 
'lega, Tow. wojskowym 
nym, które uświetniły 
marsz.

Dziękujemy sokołem 
delegatom, którzy rok 
Zjeździe w Cleveland, O., Z wią
zek Polskich Sokołów i ideę Soko
lą uratowali.

Po zaznaczeniu naszego stano
wiska i złożeniu podziękowań jak 
powyżej, do całego polskiego o- 
gółu tak na wyehódźtwie jak i w 
kraju zwracamy się że Związek 
Sokołów Polskich w Ameryce jest 
jako prganizaeya wolna, samodziel 
na, pracować będzie dla Ojczyzny 
Polski, ile mu sił, ducha i serca 
starczy.

„Tak nam dopomóż Bóg”.
Bolesław Zalewski, 
Julian Bauer, 
Bronisław Wagner, 
Stanisław Golski.

Co słychać w kraju.

Z pobytu Roosevelta w Pittsburgu.
Ubiegłej soboty miasto Pitts

burg miało niezwykłego gościa w 
osobie byłego Prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, pułkownika Teo
dora Roosevelta.

Według sprawozdań najmniej 
100,000 ludzi widziało dostojne
go gościa i wykrzykiwało na jego 
cześć. Stosownie do zakreślonego 
programu przyjęcia przeprowa
dzono całą wizytę pułkownika Roo 
sevelta, którego jako gospodarz, 
podejmował Klub Obywatelski 
miasta Pittsburga z przewodniczą 
cyiń p. H. D. W. English na cze
le. —

Pułkownik Roosevelt przybył 
na stacye Union wieczorem skąd 
udano się do hotelu Fort Pitt, — 
gdzie w towarzystwie klubu i za
proszonych gości spożył obiad: Z 
hotelu przez wprost zapakowane 
ulice udał się do hotelu Mononga
hela. gdzie z balkonu przemawiał 
do tłumów ludu zebranego nad 
rzeką. Co najmniej 35,000 ludu 
zgromadziło się nad rzeką witając 
frenetycznyini oklaskami pierwsze 
go obywatela kraju. Około godzi
ny 8:30 pospieszono na właściwe 
zebranie do hali Exposition. Tutaj 
rzeczywiście nie
miejsca wolnego. Olbrzymia hala 
zapakowaną była po same brzegi 
długo jeszcze przed czasem ozna
czonym na przybycie. Gdy pułków 
nik Roosevelt pojawił się w hali 
okrzykom i serdecznym powita
niom nie było końca. Wszyscy z 
niecierpliwością oczekiwali, co po
wie, jakie zdanie wygłosi w spra
wach miasta a szczególniej jakie 
będzie zdanie tego .męża co do 
spraw robotniczych. Gdy uspokoi
ło się, pierwszy zabrał głos pre
zes klubu obywatelskiego p. En
glish. yrugim mówcą był mayor 
miasta p. Magee, który w imieniu 
miasta w krótkich słowach wita 
pułkownika Roosevelta i zaprasza 
do wypowiedzenia swego zdania, 
w jaki sposób należy działać w nie 
których zawiłych kwestyach za
rządu miejskiego.

W mowie trwającej godzinę 
głosi) pułkownik Roosevelt poglą
dy swoje, które od czasu do cza*- 
su wywoływały gorące oklaski 
lub żywą wesołość.

Trudnem by było zaiste powta
rzać cala przemowę, a to z powo
du szczupłości miejsca w naszem 
piśmie, pozwalajmy sobie tutaj,, 
przytoczyć tylko najważniejsze 
punkty z jego mowy i takowe w 
kilku słowach omówić:

Dużo się mówi o popieraniu i do 
pomaganiu swoim, a jednak w pra 
ktyee okropnie to marnie wyglą 
da. Będąc w pewmej miejscowości 
byliśmy świadkami jak żydkowie 
robią interesy na kredkowych ob
razkach) które w dodatku wygląda 
ją jak bochomazy, a każą , sobie 
za takie brzydkie rzeczy dobrze 
płacie. Ci różni agenci jerozolim
skiego pochodzenia mają daleko 
więcej szczęścia u naszych roda
ków aniżeli właśni ich bracia. To 
też przykro słuchać, że niektóry, 
który ma wszelkie szanse po te
mu i zdolności, rp+isi szukać zarob
ku gdzieindziej, choćby mu mogli 
takowy dać właśni rodacy.

Mamy tu na myśli jednego mło
dego rodaka naszego druha Fran
ciszka Zych z Glassport, który po 
dejmuję się wykończyć z fotogra
fii powiększenie zupełnie wiernie 
'i po cenie daleko niższej aniżeli 
różni agenci,którzy w dodatku za 
brawsży zadatek mogą z takowym 
zniknąć jak kamfora. Jeśli więc, 
ktokolwiek ż^naszych rodaków 
chciałby dać do powiększenia fo
tografię. i chciałby rzeczywiście 
mieć robotę pięknie zróbioną ręcz 
nie a nie maszyną, to niech się 
zgłosi do druha Sokoła pod adre
sem : Franciszek Zych, box 100 — 
Glassport, Pa., poda mu swoje żąv 
dania a będzie na pewno zadowolo 
ny z otrzymanej pracy.

wijaniu na drążku i poręczach i 
inne tern podobne sztuki gimna
styczne? Tak druhowie, jakkol
wiek wielką wagę przywiązuje się 
do ćwiczeń gimnastycznych, to jed 
nak nie to jest głównym zadaniem 
dla prawdziwego Sokoła. Jak w 
kraju organizacye Sokole, przejaw 
szy spuściznę po bohaterach 63 ro
ku dalej walkę prowadzą z cie
miężcami Narodu i cichą pracą i 
podtrzymywaniem ducha narodo
wego ustawicznie trzymają szere
gi swoje w pogotowiu; tak tutej
sze Sokolstwo mogące się 
riie rozwijało ma za cel i 
nie podać na zatracenie 
polskiego w młodzieży tu 
nej.

Dzisiaj w Ameryce mamy Pola
ków do jakich trzech milionów 
dusz, zorganizowanych we wszy
stkich organizaeyach do< jakich 
pół miliona, a gdzie reszta? Choć 
nam stoi otworem możność zespole 
nia się chadzamy jako stado roz
prószone w ustawnyeh walkach 
partyjno-osobistych, wyniszczamy 
nasze siły, miasto gromadzić i ku 
pić je i zespalać do silnego roz
machu.

A teraz zapytamy się tak otwar 
cie, czy też większa część naszego 
wychódźtwa rozumie i pojmuje ja 
kiś cel idealny? Ze smutkiem wyz
nać musimy — nie. Czy dla więk
szość, sprawy Polski lub polski pa 
tryotyzm znaczy cośkolwiek—nie. 
Czy Organizacye już istniejące pra 
cują w kierunku wyidealizowania 
naszego społeczeństwa; na wy- 
chódźtwie — nie.

Weźmy Związek Narodowy Pol
ski, weźmy Zjednoczenie, weźmy 
jakąkolwiek Organizaeyę pod roz 
wagę, a we wszystkich jako głów
ny czynnik przyciągający człon
ków to korzystniejsze warunki 
ubezpieczenia, to pewniejsza wy
płata pośmiertnego, a tylko wszyst 
ko to dzieje się pod płaszczykiem 
patryotyzmu, polskości i tem po
dobnych zawołań, ale li tylko jako 
bliehter, zdawkowa 
rdzenna treść.

Sokolstwo stanęło 
Wszystkiem. Jako
myśli przewodniej, tych którzy 
krew i życie oddawali dla sprawy 
narodu, w istocie należenia do So
kolstwa nie powinni i nie mogą 
być krępowani, należeć do organi- 
zacyi dla niej samej, a nie dla ko
rzyści. Takiem powinno być So
kolstwo, takim chee go mieć idea 
Polski, i takim druhowie Okręgu 
IV muszą Go postanowić.

Pracując dla szczerej Idei Pols
kości, Sokolstwo Wolne podtrzy
muje całą naszą imigracyę, więc 
też powinno od tejże doznawać 
opieki i poparcia.

Jak się obecnie dzieje i jakie 
poparcie ma to ideowe Sokolstwo 
to tego nie potrzeba mówić. Ot ma 
tołcy, niby wielcy patryoci, nie 
mają słów potępienia dla tej szczy 
tnej Organizacyi, plwają na nią 
i szarpią dobre imię tych, którzy 
poświęcili wszystko dla sprawy 
Sokolej. Ale Idea Polski na obczy 
źnie przez Wolne Sokolstwo zwy
cięży i rozkwitnie jak wspaniały 
kwiat na sławę przeogromnej My
śli Polskiej.

Odbył się już Zjazd Sokolstwa, a 
za parę dni znowu do Canegie zja
da się delegaci, by obrodowae 
nad własnymi miejscowymi spra
wami. Stosownie do omówionego 
programu Zjazd rozpocznie się w 
sobotę wieczorem i zakończy się 
w niedzielę wieczorem, z przerwą 
w niedzielę rano. Delegaci, którzy 
byli obecnymi na Zjeździe ogól
nym Sokolstwa widzieli i słyszeli 
do czego Sokolstwo dąży i jakie 
sobie zakreśla cele. Ci delegaci bę
dą najlepszymi do wskazania 
dóg,jakimi na przyszłość ma kro 
czyć Okręg IV.* aby dojść do celu 
i ściśle wypełnić swoje posłannict 
wo Sokole.

Bo do czegóż my dążymy, ja
kie zakreślamy sobie pole działał 
ności tutaj w Okęgu IV.?

-^Śmiało i otwarcie możemy po
wiedzieć, że głównym naszem dą
żeniem jest i na przyszłość powin 
no być gromadzenie dla idei So
kolej jak najwięcej członków re
krutujących się z pośród młodzie
ży tutaj urodzonej i wychowanej 
tutaj w Ameryce. Cóż jest naj- 
przedniejszem zadaniem Sokoła, 
czy może strojenie się w mundury 
czy może wyćwiczenie się w wy-

OCZYTAJ
AyF Ja pokaźę ci drogę do szc- 

zęścia. Ja pokazałem tysią- 
com ludzi i pokaźe tobie 

jak możesz mieć szczęście. Przyślij swój 
adres i za ac znaczek; a otrzymasz wsz
elkie instrukcye i sekrety z których bęn- 
dziesz zadowolony pisz dzisiaj.
ELSDON NOVELTY CO DEPT X 

,3415 W. 51-st ST. CHICAGO ILL.

Ciągłą walką ćwiczeni, nabiera
ją Polacy w Niemczech siły i wy
trwałości, idą naprzód i nie cofają 
się.

Kiedy do Poznania zjechał Wi- 
luś z całą swoją świtą, ludność 
polska miasta, na ogół wziąwszy, 
zajęła poprawną postawę bierną.

Kupcy i rzemieślnicy trzymali 
się z pewnymi wyjątkami dobrze.

Prawie żadna poważniejsza fir 
ma nie dekorowała i nie iluminowa 
ła swoich budynków.

Gazety niemieckie trasznie nad 
tem ubolewały, że tak chłodno 
zachowali się Polacy w dniach łas
kawego pobytu tyrana Wilusia.

Jakżesz mogli Polacj7 witać te
go. który wiecznie ich bi.je?

Pismo św. powiada, że człowiek 
powinien być chytry jak wąż. Po
lacy pod zaborem pruskim są dziś 
chytrzejsi niż dwa węże.

Prusacy, gdy potrzebowali Po 
laków, to umieli z nimi mówić po 
polsku i nawet grali im mazurka 
Dąbrowskiego, za którego dziś wy 
mienienie tylko pierwszych słów, 
skazują na kary.

Kiedy ich nie potrzebowali, na
stąpił kulturkampf, i posypały się 
jak z rogu obfitości ustawy wyjąt 
kowe.

Rzucono im wprawdzie garść o-' 
kruchów za Caprivego, które póź
niej z czubem odebrano.

Być może, że przyjdzie czas, gdy 
prusacy potrzebować będą Pola
ków, to znowu zagrają im „pieśń 
legionów”, lecz nie ma głupich!

Za 500 lat pamiętać będą Pola
cy w Prusach, jak hojnie ich Niem 
cy batami obsypywali, dla tego, 
jak dziś, tak i w przyszłości pa
miętać powinniśmy staropolskie ; 
przysłowie: I

„Póki świat światem, nie będzie 
niemiec polakowi bratem”. 

Ks. C. T.

WASZE DZIECI 
może cierpią na wzrok, a wy może 
o tem nie wiecie. Pozwólcie zegza- 
winowaćoczy waszych dzieci. Nie 
pociąga to żadnych wydatków. 

Wm.M.Stieren Optical Co.
Specyaliści *Ocp

623 Liberty ulica
Pittsburg, Pa.

moneta, nie

Min DeniMi
KRAWIEC MĘSKI

3114 Brereton Ave.
6 W arda na górach j

19-
Września 1910 r.

Mówiąc o stasuukach zarządu 
miejskiego miasta Pittsburga i o 

■ przekupstwie w radzie miejskiej 
mówił:

„Obywatele miasta Pittsburga, 
; którzy szkodzą miastu, są to ci, 
i którzy się dają przekupywać; o-
> bywatele, którzy dbają o dobro 

miasta to ci, którzy ścigają takich
. ludzi”.
> „Ja stawiam obywatelstwo Ame 
; ryki daleko ponad wszelkie partye

Nie robię najmniejszej różnicy 
- między ludźmi z pod rozmaitych
• partyi jeśli mam do czynienia ze 
i złodziejem (crook)”
• „Czasami uwolnienie od winy pod
• sądnego nie wpływa wcale na pod 

niesienie dobrego imienia dla unie
. winnionego, lecz owszem zmniej

sza szacunek dla sędziów przysię
głych.”

„Wyniszcz do szczętu ludzi nie 
uczciwych”.

„Baczcie pilnie, wy którzy chee 
cie reformować, abyście mówili 
prawdę. ”

„Jest to nie sprawiedliwością da 
wać jednakowe wynagrodzenie za 
niedostateczne wykonywanie obo
wiązków.”

„Wyciągnij rękę ku podtrzyma
niu człowieka upadającego, ale je 
śli już upadł to trudno go pod
nieść. ’ ’

„Nie można jeszcze narzekać na 
obecne położenie w Stanach Zjed
noczonych w obecnej dobie”.

„Wiele jeszcze jest do zwalcze
nia i to wiele znakomitych punk
tów, które ostatecznie muszą być 
pokonane.”

Oto wyjątki z dłuższej mowy 
wygłoszonej w hali Exposition, no 
i tak prawdę powiedzieć nie to 
nie jest ciekawego i nie znowu 
nie powiedział harakteystyęznego 
iżby nad tem unosić się do nie
możliwości. Każdy uczciwy czło
wiek choćby najprostszy postępu
je według tych praw a zachowu
jąc ściśle dekalog, który zna naj 
niniejsze dziecko, może powiedzieć 
te same maksymy nad którymi u- 
noszą się Amerykanie.
Pułkownik Roosevelt ma rozgłoś 

ma za sobą reklamę chyba najwię 
kszą jaką może zdobyć sobie poje
dynczy człowiek to też najbanal
niejsze czasem słowo wywołuje 
wprost nie zrozumiały zachwyt. Co 
tylko jest rzeczywiście u niego ha- 
rakterystyezne to ta żywość i za
sób energii jaką wkłada w wygła 
szane przez siebie zdania. Patrząc 
na mówiącego p. Roosevelta ma 
się wrażene, że to człowiek, który 
wierzy nie zachwianie w to co mó
wi i poprostu tą wiarą wielką su- 
giestyonuje lud Amerykański.

Dla milionów Amerykanów jest 
on bożyszczem, gdyż choć nie bar 
dzo jest to rzeczą bezpieczną mó
wić do „grafterów”, że są zło- 
dziejami mając tychże grafterów 
poza plecami na estradzie i w o- 
toczeniu,' on to naznacza na kaź-

♦
dym kroku i rąbie w oczy wszył 
stkim, nie bądź złodziejem, choć 
po wysłuchaniu jego moWy taki 
sam porządek pozostaje jaki był 
przed mową, ale zawsze grubo po
doba się wygłoszenie zdania, że 
lud jest okradany.

Czy pobyt Roosevelta wpłynie 
cośkolwiek na poprawę stosunków 
górniczych w Westmoreland Co., 
przyszłość okaże, nam jednak się 
zdaje że pobyt pułkownika Roose 
velta w Pittsbrugu był sobie ta
nim fajerwerkiem.

PRENUMERATA:
Rocznie w Stanach Zjednoczonych....$1.50
Poza obr|bem Stan. Zjednoczonych.... $2.00
Pojedynczy numer....................................... 03

SŁYNNY NA CAŁY ŚWIAT i znany jako spe- 
cyalista w chorobach prywatnyc h i chro

nicznych.
GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MED1 

KAL INSTITUTE posi.ulajęcy najlepsze dyplomy I I 
i mający przeszło szesnaście lat ekspyrencyi w 
leczeniu rozmaitych cierpień ludzkich. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób któ 
rzy z wdzięczności rozgłaszają imię GŁÓWNE
GO LEKARZA DR. REGAN MED1KAL INSTI
TUTE i polecaję swym znajomym nazywajęc go 
dobrym samarytaninem obecnego wieku.

Jego porady sj otwarte i pełne współczucia 
jego skuteczność w leczeniu 'Jest dowiedziona 
przez setki podziękowań od wdzięcznyoh Jemu 
pacjentów. Główny lekarz DR. REGAN MEDI- 
KAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skute
cznie. Specyalność jego jest w leczeniu zasta
rzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kata, 
ru, głowy, nosa, gardła, i kanałów, oddechowych 
kataru żołądka i kiszek, liszaj!, parchów, wyrzu
tów zastarzałych, ran. świerzbu, choroby pgche- 1
rza lub nerek, epilepsyl i wszelkich chorób po- I __________________________
chodzących z krwi.

On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarzałe 
choroby maclezne. On zwracaszczególnj uwagg na wszystkie choroby zaraźliwe (czy te 
nabyte, lub z rodzlcóty przekazania) Jakoto: syfilis, utrata siły męskiej, następstwa ouani> 
i. t. p. i leczy je skutecznie, Nie trzeba się wstydzić, lecz leczyć natychmiast, gdyż za
niedbanie sprowadza gcrsze następstwa i złe skutki na przyszłość. W lecznicy możecie 
Sig rozmówić czysto po polsku. Jeżeli niemożliwe przybyć, to możecie listownie sie 
porozumieć. ‘

GODZINY PRZYJĘCIA w dnie powszednie od godz. dziewiątej do szóstej wieczorem, 
w środę Ifeobotg do dziewiątej wieczorem w niedzielę od dziewiątej rano do czwartej 
popołudniu.)

Dr. Regan Europa Medikal Institute
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 PENN ANENUE PITTSBURG. PA.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations11 bankiem

Nar. S. i2-tej i Carson yl. Pittsburg, Pa.

My, reprezentanci Zw. Sokołów 
Pol. w Ameryce, zebrani na Wal
nym Zjeździe X w mieście Carne
gie, Pa., w dniach 4 i 5go wrześ
nia 1910 roku, solennie uchwala
my następujące punkty i takowe 
ogółowi wychódźtwa polskiego w 
Ameryce i opinii polskiej w Oj
czyźnie przedkładamy:

Uważamy Zw. Sok. Pol. w roku 
1894 założony, jako organizaeyę 
ideową o celach służby publicznej 
i narodowej dążącą do krzepie
nia ducha i ciała młodzieży pols
kiej na wyehódźtwie, do dostarcza 
nia mu obywateli uświadomionych 
gorąco nieszczęśliwą Ojczyznę mi-; 
lująćych, przeto uważamy, że Zw. 
Sok. Pol. w Ameryee, jako taki 
stać powinien ponad wszystkiemi 
stronnictwami, czy to polityczne- 
mi, czy to socyalnemi, ponad par
ty unii i obozami.

Uważamy, że Zw. Sok. Pol. 'w 
Ameryce, w kraju wolnym, a nie 
pod kaborami w Europie istnieją
cy, ma obowiązek śmiało zazna
czyć niedomawiatie w kraju z po
wodów politycznych hasła i dźwi
gnie sokole nagłego pogotowia w 
razie zawołania Ojczyzny, przez 
tworzenie karnych, wyćwiczonych 
drużyn Sokołów, przez tworzenie 
karnych, wyćwiczonych drużyn 
Sokolic, przez zorganizowanie i 
wyćwiczenie dziatwy obojga płci.

Uważamy, że reorganizacya, po
częta w Cleveland. Ohio, rok temu 
była konieczną i uratowała nasz 
Związek Sokołów Polskich w A- 
meryce od utracenia charakteru 
Sokolego powyżej określonego.

Dziękujemy sokołem czołem 3,- 
000 druhom i druhnom, będącym 
pod naszym sztandarem, uroczyś
cie dziś poświęconym, za ich mi
łość dla Związku Sokołów Pols
kich w Ameryce, za karność i "Zro 
zumienie naszych idei.

Dziękujemy sokołem czołem na
rodowym polskim pismom dzien
nym : — Dziennikowi Narodowe
mu w Chicago; i Kuryerowi Pol
skiemu Av Milwaukee za beztron- 
ne traktowanie sprawy sokolej,za 
pomoc w odpieraniu kłamliwych 
zarzutów przeciwników naszych, 
za prostowanie umyślni ' bałamu
conej opinii i za stanowcze oświad 
czenie się za Wolnym Związkiem 
Sokołów Polskich w Ameryce Pół
nocnej, dziękujemy Dziennikowi 
Chicagoskiemu w Chicago, za goś
cinność nam udzieloiw i wykazaną 
w naszej sprawie bezstronność; 
dziękujemy licznym tygodnikom 
nolskim w Ameryce jak Wielkopo 
laninowi i innym za poparcie nam 
użyczone po rozmaitych koloniach.
Polecamy sprawę litygacyi o ma

jątek ruchomy i fundusze należą
ce do Związku Sokołów Polskich 
w Ameryee, a będące w posiada-

Tu i owdzie mówią o polakach 
w kraju, że są „narodem zapom
nianym przez Boga, a wyszydza
nym przez ludzi”. Czy to prawda? 
Nie! — Stuletnia przeszło niewola 
nie zdołała ich wytępić. Sybir, knu 
ty, paragrafy kagańcowe, koloniza 
cya, wywłaszczanie, i tp. dobro
dziejstwa od Cara i Wilusia odbie 
ranę, nie były w stanie polaków 
zgładzić, owszem, dźwigają się, 
podnoszą się liczebnie i materyal- 
nie, uświadamiają się, i wszędzie 
słychać: „nie damy się’ !!

W Warszawie zaznaczył ear A- 
lexander II swój kurs antypols
ki w słowach: „precz z marzynia- 
mi”. W zaborze pruskim, Bismark 
powiedział: „siła przed prawem”! 
Tak Moskal jak i, Prusak z całą 
surowością wykonują to, co im ich 
wielcy, zapowiedzieli.

System uciemiężenia trwa do
tąd bez ulgi i zmiany i co rok coś 
nowego uchwalają, by Polaków 
wytępić.

W Niemczech ukuto prawo osa
dnicze ; później rozegrał się krwa 
wy dramat z Chrząszczem na Ślą
sku; potem zamieszkał Drzymała 
w wozie cygańskim z którego go 
ostatecznie wyrzucono; — takich 
Drzymałów było więcej; ukuto 
prawo o wywłaszczaniu; wymyślo
no prawo kagańcowe; nastąpił 
strajk szkolny i karanie dzieci za 
pacierz ojczysty; wskutek owego 
strajku przesiedziało wielu księży 
i obywateli z Poznańskiego i Prus 
Zachodnich w więzieniu; tron ar- 
cypasterski w Poznaniu, od lat 
przeszło czterech osierocony.

.ęierpienia naszych brrei Połą-, 
ków pod zaborem pruskim i rosyj
skim zwiększają się z każdym ro
kiem. Odejmują im prawa już nie- 
tylko narodowe, ale wprost życio
we, a jedynem ich przestępstwem 
jest to, że są i ehcą być Polakami.

Wprawdzie tu i owdzie ugodow- 
cy prawią, że gdyby Polacy mniej 
krzyczeli możeby i prześladowanie 
się zmniejszyło, ale zdaniem mo- 
jem, odstąpienie od walki, byłoby 
prostem narodowem samobójst
wem. *.

Jak krzyżakom, którzy chcieli 
Litwę, w gruncie rzeczy chodziło 
o to, aby się nigdy nie ochrzciła, 
albowiem straciliby wówczas ra- 
cyę bytu i korzyść z podbojów,— 
tak hakatystom w rzeczywistości 
wszelkie próby i usiłowania pojed 
nawcze są w najwyższym stopniu 
nieporządane, gdyż wówczas nie 
byłoby już kogo niszczyć, gnębić 
śledzić, nie byłoby pensyi i awan 
sów za gnębienie Polaków.

Polacy więc ani śłuchać nie chcą 
o układach pojednawczych, gardzą 
ugodowcami i dalej wołają: „nie 
damy się łowić w umyślnie zmą
conej wodzie, ale walczyć będzie 
my do ostatka, nie damy się”!

Prześladowanie religii i narodo
wości wywarło wręcz przeciwny 
skutek niż ten, do którego Prusa
cy zmierzali.

Dzisiaj o zgiermanizowaniu Po
laków mowy być nie może.

Polacy, którzy dawniej z chęcią 
po niemiecku się uczyli dzisiaj 
gwałtem i w fałszywy sposób do 
tego zmuszani, niczego nauczyć 
się nie mogą, bo nie ehcą!

Im większe prześladowanie, z 
'tem większą gorliwością Polacy 

bronić będą swoich praw i swobód 
obywatelskich.

Polski handel i przemysł pod
niósł się, zrozumienie dla potrzeb 
polskich na polu zarobkowem, gos 
podarczein. jest coraz większe, co
raz wyrazistrze.

“Smltli Bros.-™
Czyszczenie i Farbienie Ubrań /

Najlepiej urządzony Zakład w mieści*- 
Robotjj wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Biuro: Garsan ul. róg 9-t«l.
BeirPhone 12 Hemlock - P. AA. Phone 13 South 

Innu Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Coart 

1623 Fifth Ave.
1510 Centro Ave. — Bell Phone (043-L GreaV 

1600 CaraotF Street.
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Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Kolekta lipcowa z parafii św.
Łukasza w Ellsworth, Pa.
prób. ks. W. Garstka 13.00 

Kolekta lipcowa z parafii św.
Władysława Natrona, Pa.
Prób. ks. Ig. Ostaszewski 21.00 

Bracia Klemens i Wojciech
Kudzia z Duquesne, Pa. 6.00 

Kolekta lipcwa z parafii św.
Jadwigi Duquesne, Pa.,
Prób. ks. W. Wiśniewski 14.79 

Pan Stanisław Nowicki Pitts
burg, S. S. 10.00

Wojciech Ziemba z Hanna-
stown, Pa. 2.35

N. N._ z Carnegie 1-00
Przyjaciel Sierót 3.00
Kolekta lipcowa z parafii

Matki Boskiej New Kensing
ton, Prob. ks. Fr. Pikulski 5.00 

Ks. Prób. Fr. Pikulski przez
p. Nadolnego 5.00

Pani Słómowicz skolektowała 5.00 
Pan Paweł Łozowski 5.00
Kolekta lipcowa z parafii I

Serca Jezus Braddock, Pa.
Prob. ks. J. Rykaczewkski 22.00 

Ks. Prob. J. Wojszner, Esplen
Pa., 10.00

Od grup Unii św. Józefa, za
miesiąc Sierpień 49.70

Ks. Prób. Fołta, Detroit, 20.00
Pan Organista z Everson, Pa. 2.00
Antoni Majewski z parafii

Najśw. Rodziny 46.00
Alexander Trzciński 2.00
Jan Lewandowki 50
Julian Płatek 50
Na złotem weselu Józefa i

Maryanny Wieczorkowskich 
zebrali pp. Jan Michalski i
Felix Wieczorkowski 6.00

Na chrzcinach u państwa St.
Matuszewskich 11.05

N. N. 1.00

Podziękowanie.
Wdzięczne sierotki dziękują jak 

najserdeczniej: za kolektę liPcową 
Wnym ks. ks. Proboszczom oraz 
ich zacnym parafianom z Ells
worth, Natrona, Duquesne, New 
Kensington, Braddock.

Panom K. i W. Kundzia z Du
quesne; p. Stanisławowi Nowic
kiemu z Pittsburg S. S»; p. P. Ło- 
zowskiemu; pani Słómowicz; ks. 
Prób. Wojsznerowi z Ęsplen; ks. 
Prób. Fołcio. z Detroit; p. organiś 
cie z Everson; p. Wojciechowi 
Ziemba z Ilannastown; grupom 
Unii św. Jóźęfa; p. A. Majews
kiemu ; p. Alex. Trzcińskiemu ; pp. 
F.Wieczorkowskiemu i Michalskie 
mu za zbieranie ofiar na złotem 
weselu państwa Wieczorkowskich, 
gościom na chrzcinach u państwa 
St. Matuszewskich, jako i wszyst 
kim innym ofiarodawcoińi.

Kochani Rodacy! przy grach i 
zabawach, przy uroczystościach 
publicznych i rodzinnych, podczas 
zebrań towarzyskich, wszędzie i 
zawsze pamiętajmy o składkach 
choćby centowych na Ochronkę.

W ciągu ostatnich 2 miesięcy 
ofiary na Ochronkę skąpo napły
wały, a przecież sieroty codzień 
cheą jeść i trzeba je przyodziewać 
dla /tego proszę was, okażcie się 
hojniejszymi w ofiarach waszych 
na cel tak szlachetny.

Wszak dla siebie nie proszę. — 
Nie mnie Wyświadcza ktoś łaskę, 
gdy daje jałmużnę, ale sierotom a 
.przez sieroty samemu Zbawicielo
wi.

Ja z mej strony chcę chętnie po 
święcie siły i zdrowie,by osieroco
ne dzieci polskie miały ćhleb i 
dach nad głową, ale w poświęceniu 
tern, potrzeba mi pomocy tak 
Wnyeh ks. ks. Proboszczów jako 
i wszystkich Polaków.

Utrzymanie sierót polskich, — 
jest obowiązkiem całego spolłe- 
czeństwa polskiego. Jakimi byli by 
śmy patryotami, gdybyśmy głosili 
światu, że kochamy Ojczyznę, — 
podczas gdy sieroty polskie musia 
łyby z głodu umierać i ginęły 
w morzu amerykanizmu i niewia
ry 1

Przecież nie potrzeba nam "się 
nad tem rozwodzić, bo każdy zdro 
wo myślący Polak tak myśli i ezu 
je. a tylko wyzuci z uczuć szlachet 
nycli ludzie i patryoei dla „bizne
su” inaczej twierdzą.

Najszlachetniejsze te porywy 
serca, które każą szukać potrzebu 
jąeych braci, by im przynieść (ligę 
i podnosić ich materyalnie i ducho
wo. Pamiętajmy, że wychowanie 
sierót, to ważna placówka w na- 
szem życiu społecznera.

O tem bądźmy przekonani wszy 
scy. i,niech żadne osobiste wzglę 
dy lub urazy nikogo nie powstrzy 
mują od niesienia ulgi i pomocy 
sierotom, które przecież nikomu 
nie nie zawiniły, za każdą ofiarę 

są wdzięczne, i chyba prawo mają 
wołać do swoich braci rodaków: 
nam się jeść chce! zlitujcie się nad 
głdnemi dziećmi i dajcie nam 
chleba; nam zimno dokucza! bra
cia ! kupcie nam sukienkę i ubran
ko ; — my chcemy zostać polakami 
i polkami! wy więc rodacy staraj
cie się łaskawie o to, abyśmy w 
polskim zakładzie wychowywane 
być mogły na prawych polaków i 
cnotliwe polki.

O to ze łzami błagamy Was 
Wni ks. ks. Proboszcze wie i wszy 
stkich zacnych Polaków Pittsbur- 
ga i okolicy.

Kto bez serca, niech odrzuci tę 
prośbę, niech kopnie nogą nieszczę 
śliwą sierotę, niech z suchenr o- 
kiem patrzy na biedactwo umiera 
jące z głody i zimna, ale niech 
także pamięta, że przyjdzie czas 
obrachunku z Tym, który sieroty 
nazwał najmniejszą bracią swoją.

Wszyscy zaś, których serca są 
czułe, niech pospieszą z odpowie
dzą taką: nie! drogie sierotki!jdo
póki my żyć będziemy i Bóg da 
nam zdrowie i pracę, chleba i opie
ki wam nie zabraknie.

Dołączając do tej płaczliwej pro 
śby sierót i moją pokorną o łaska 
wą pamięć o Ochronce, kreślę się, 
Drodzy Rodacy,,

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski,

Żebrak dla Sierót.

Na Sieroty.
Na chrzcinach u państwa Stan. 

Matuszewskich, złożyli ofiarę na 
sierotki:

Ofiarodawcom naserdeezniejsze 
„Bóg zapłać”.

Mateusz Dziekanowski i Ka-
tarzyna Stankowska, chrze-
stni 5.00

N. N. 2.00
Józef Piculski z 50
Rodzice dziecka 25
N. N. 25
Ignacy Stankowski 25
Ignacy Jastrzembski 20
J. Dockodum 50
Józef Zieliński 50
Stanisław Kryński 50
Franciszek Sęk 50
N. N. 10
Kazimierz Kryński 50

Razem $11.05

ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Towarzystwa św. 
Jana Chrzciciela w parafii św. 
Wojciecha B. i M. że nasze posie
dzenie odbędzie się dnia 18go wrze 
śnia w zwykłein miejscu posiedzeń 
na które się wszystkich zaprasza.

Równocześnie zapraszamy wszy
stkich nienależących jeszcze do ża 
dnego Towarzystwa pośmiertnego, 
by zechcieli przybyć na to nasze 
posiedzenie a najuprzejmiej ?osta 
ną przyjęci. W tym miesiącu nie 
ma żadnego wstępu to też przystą 
pienie do Towarzystwa jest bardzo 
ułatwione, a każdy poczuje się ty 
siąc razy pewniejszy jeśli będzie 
czuł po. za sobą pewną pomoc i 
opiekę Towarzystwa.

Szymon Błaszkiewicz, prezes.

/ Wielki Bal.
Pamiętajcie, że Bal Towarzyst

wa Ryc. św. Michała Odz. II od
będzie się w poniedziałek dnia 19 
września w hali polskich śpiewa
ków na górach. Uciechy tam bę
dzie huk, chłodne napoje, smaczne 
przekąski, a do tańca przygrywać 
będzie Orkiestra Br. Nowickich. 
Przyjdźcie wszyscy.

New Kensington. Pa.
Niniejszem zawiadamiam Towa 

rzystwo 4go Pułku Ułanów pod op. 
św. Kazimieza, w New Kensington, 
Pa. w Parafii Matki Boskiej Czę- 
stoihowskiej, że w przyszłą niedzie 
lę odbędzie się nasze miesięczne 
posiedzenie po południu o godzinie 
pół do drugiej. A zatem każdy 
członek powinien się stawić, ponie 
waż są'ważne sprawy do załatwie
nia.

Stefan Mantz, sekr.

Posiedzenie T.qw. Rycerzy św. 
Michała Odz. II. odbędzie się w 
przyszłą niedzielę "dnia 18go bm. 
o godzinie 1:30 po południu w 
hali posiedzeń parafii Niep. Ser
ca Maryi Panny na górach. 4- 
Wszysey członkowie są obowiąza
ni się stawić ponieważ ważne spra 
wy są do załatwienia.

J. Walkowski, sekr.

Wspaniały Bal.
Tow. Sokół Polski gn. 69, gr.

815 urządza wielki bal we środę 

dnia 28go września we własnej 
Sokolni przy Dickson ulicy na gó
rach. Pewno, że pójdziemy wszy
scy bo bal przedewszystkiem bę
dzie jaki jeszcze nie był przedtem. 
Smaczne przekąski i chłodne napo 
je podawane będą a i dużo róż
nych niespodziąaek będzie.

Do współudziału zaprasza Ko
mitet.

Niniejszem zawiadamiamy To
warzystwo Matki Boskiej Nieusta 
jąeej Pomocy, iż w sobotę dnia 
17 września przypada nasza kwar
talna spowiedź a w niedzielę rano 
o godz. 7:30 przystąpimy wspól
nie doKomunii św., a więc wszy
scy członkowie powinni się stawić.

M. Pukalski, prezes. 
W. Rutkowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiam człon
ków Tow. Strzelców św. Jadwigi 
N0. I gr. III Unii św. Józefa, iż 
nasze miesięczpe posiedzenie od
będzie się ,w przyszłą niedzielę 
to jest 18go września zaraz po 
nabożeństwie w hali zwykłych po 
siedzeń par. św. Stanisława Kost
ki. Wszystkich członków uprasza 
się o obecność.

A. Fabiszewki, prezes. 
Fr. Tatarski, sekretarz

ODPOWIEDZI
REDAKCYI.

Przepraszamy najmocniej Wiel. 
Kes, Proboszcza z UniontoWn Bo
lesława Pawłowskiego, iż dotychczas 
nie zamieściliśmy nadesłanej nam 
uprzejmie wiadomości z poświęcenia 
Kościoła. Uczynimy to z miłą chę
cią w następnem wydaniu.

Korespondencye z Braddock i 
Everson zamieścimy w następnym 
numerze.

MIEJSCOWE.
Dwudziestolecie towarzystwa.
W przyszłą niedzielę Towarzytwo 

,,Orzeł Biały'1 grupa Z .N. P. 154, 
obchodzić będzie uroczyście dwu
dziestolecie swojego istnienia. To
warzystwo to bez kwestyi zalicza się 
do najstarszych w Polonii miasta 
Pittsburga.

Błędnie zupełnie niektórzy tłuma
czą sobie stanawisko Wielkopolani
na, jako pisma miejscowego, że wy
stępuje wrogo przeciw Organizacyi 
Z. N. P. Owszem, my jako do Or
ganizacyi polskiej odnosimy się z 
sympatyą i błędnem jest to zapatry
wanie tych, którzy i naczej te spra. 
wy starają się wytłómaczyć.

Cieszmy się, że Tow. Białego Orła 
doczekało tak pięknej uroczystości 
dwudziestolecia i ślemy temuż ży
czenia dotrwania setnych lat ku po
mocy braci Polaków. Tow. zagospo 
darowane bardzo dobrze, posiada 
własną halę nieobciążohą żadnym 
długiem przy Drugiej i Frederic ul. 
na południowej stronie. O ile donie
siono nam, obecnie prezesem Tow. 
jest ob» Stanisław Szymański, pod 
którego zarządem Towarzystwo roz
wija się. pomyślnie.

W program uroczystości włączo
ną jest msza św. rano w kościele 
św. Wojciecha, po południu zaś go
ścinne i serdeczne przyjęcie w hali

»

Zbrodnia.
Czytając dzień za dniem pisma 

angielskie miejscowe wprost wło
sy stają na głowie na olbrzymią 
ilość zbrodni popełnianych przez 
Włochów. W każdym prawie nu
merze znajduje się jakaś nowa 
sprawa włoska a zawsze zbodnia. 
Zwykle omijamy milczeniem wszel 
kie tego rodzaju sprawy i nie za
mieszczamy tych ochydnych rze
czy na szpaltach naszego pisma, 
jednak ostatni wypadek zanadto 
wstrząsnął wieloma, aby go pomi
nąć milczeniem.

^Krwawy dramat rozegrał się w 
rano przy Pearl ulicy. Samuel Ga- 
liardo zamordował wystrzałem z 
rewlweru żonę swoją Janinę. — 
Powodem bezpośrednim morderst
wa miała być. rzekoma zazdrość 
żony, która miała czynić mężowi 
ustawiczne wymówki, aż wreszcie 
przyszło do katastrofy. Po dokona 
nyni mordzie, morderca ukrył się 
w sąsiednim domu na trzecim pię
trze, gdzie też został aresztowany 
przez policyę i odwieziony na sta- 
cyę plicyjną. Śledztwo wykaże 
i wyjaśni całą tę sprawę, a pra
wie pewni jesteśmy, iż odkryje 
całą ochydę i morolną nędzę życia 
w tej familii. A czy takich jest 
mało ?

Dziewczynka zabita.
Margaret Shramm 1107 Frede

rick ul. na! południowej stronie 

miasta, sześcioletnia dziewczynka 
została na miejscu zabitą. Najecha 
na przez automobil Georga A. Jo
nes Jr. Dziewczynka przechodziła 
przez Carson ul., gdy w tem nad
jechał w szalonym pędzie automo
bil rozbijając ją na miejscu.

Nieszczęście.
Ile już nieszczęść spadło na lu

dzi w skutek szybkiej jazdy au
tomobilami. napewno nie spisałby 
na wołowej skórze. Co tydzień 
prawie notatki policyjne notują 
dziesiątki zasądzonych za szybką 
jazdę, a jednak ifie wiele to poma
ga Jo powstrzymania właścicieli 
automobili przed nadużyciami. — 
Nader smutny wypadek mamy do 
zanotowania w tym tygodniu, ja 
ki zdarzył się w rodzinie polskiej 
na górach. Ośmioletni synek pp. 
Olksiaków przechodząc przez 
Grand Boulevard w sobotę po po
łudniu został najechany przez sza
lenie pędzący automobil i śmiertel 
nie pokaleczony. Automobil nale
żał do bogacza Grahama. Chłopak 
ma połamane nogi, głowę rozbitą, 
a przytem doznał również wewnę
trznych obrażeń. Obecnie znajdu
je się w szpitalu West Penn.

Z kazań K$. Biskupa Bandur- 
skiego w ' ’ ' .

....Żywotność narodu objawia się 
jednością warstw i stanów, wytrwa
łością w przedsięwziętej pracy, zdro 
wiem, moralnym i gorącym umiło
waniem całej Ojczyzny.

Gdy naród zapadał w mogiłę t r 
gowickiej zdrady, część naszego 
■społeczeństwa już żywotności naro
dowej w sobie nie miała. Już był 
co plon nieszczęsnej niezgody przez 
Iługie wieki rozbujałej wśród szla
chty.

Zakryjmy oczy dłonią, czoło po 
chylmy, bo rumieniec je pali. Spo
wiedź uczyńmy cichą i niemą.. 
Takich wśród nas wielu...

Kto obojętny na sprawy ojczyste, 
ten powoli ją zdradza. Kto oboję
tny, ten nie wplata się w łańcuch 
prac społecznych, ten nie wyrabia 
jedności, a bez zespołu wszystkich 
w cel wspólny, żywotność narodu 
nie objawi się nigdy.

Jako organizm fizyczny naszego 
ciała wtedy jest pełen życia, gdy 
pulsem krwi jest ogrzewany tak du
chowa część naszej istoty jest wte 
dy pełną życia, gdy je»t rozpalona 
uczuciem wielkiej miłości Boga i 
Ojczyzny. Wszyscy powołani je
steśmy do tego, by to wielkie ogi i- 
sko w sobie i w innych rozpalać — 
wszyscy wezwani do tegoj byśmy 
w głębinę ducha wstępując dźwi
gali z upadku to, co dźwignąć się 
musi. f

Żaliśmy żywi czy umarli, nie 
wrogowie nasi mają osądzać, fcle 
my sami przez czyny musimy to 
udowodnić.

Tak! Żywymi jesteśmy!...

Tak powinniśmy wołać do wro
gów co dzień, co czyn, co myśl i 
tchnienie:

— Sądzicie, iż złomiecie nas, a w 
nas została moc, przed którą wy mu- 
sicie blednęć. Mocą tą jest nasze 
dążenie wyżej i wyżej!

Gdyśrny stanęli, gdybyśmy t.ylko 
zwątpili w to, iż gnębieni i prześla
dowani możem dążyć wyżej, jużby. 
śmy się zatrzymali, jużbyśmy miary 
własnych sił nie znali.

Jest moc w narodach łamanych, 
jest moc w narodach, dążących wy- 
jjej bo tylko własne upodlenia ducha 
nagina szyję wolnych do łańcnc.ha.

Jest moc w narodach i tak stra
sznie prześladowanych, jak nasz na» 
ród, tylko tę moc trzeba wieść w 
światło i prawdę, tylko tę moc trze
ba uszanować.

Wyżej! Wyżej! Wyżej!
Budujcie Polskę w sercach wa

szych!...
Budujmy serce iście polskie i du- 

tzę prawdziwie i żywotnie polską!
Matki! Polki! Zbudujcze Polskę 

w sefcach waszych dzieci, a wtedy 
będą te wasze syny i te wasze córy 
budować Polskę w życiu i przez ży
cie!...

Sztuczne Członki.
Jeżeli jesteś kaleką bez ręki lub 

nogi a chcesz mieć sztuczną to za
mów takową u American Arti
ficial Limb Mfg. Co. gdyż tam 
tylko wykonują robotę dobrą i 
wygodną. Nie zapomnij adresu: 
941 Liberty ave. naprzeciw Smith
field ulicy, Pittsburg, Pa. — Wy 
tnij to ogłoszenie i przynieś ze so
bą.

I *-■' ------------
Dobre stanowisko

Może zdobyć sobie ambitny.mło 
dzieniec lub panienka przy kole
jowym lub „bezdrutowym telegra
fie”. Odkąd prawo 8 godzinnej 
pracy weszło w życie i odkiedy 
telegrafia bezdrutowa. rozpowsze
chnia się, daje się uezuwae brak 
nhjmniej 10.000 telegrafistów. — 
Pozycye te płatne są od 70 do 90 
dolarów miesięcznie. Uczymy pod 
nadzorem urzędników telegrafii 
cznych, a wszyscy, którzy ' ukoń
czą kurs mają zapewnione pozy
cye. Pisz zaraz po szczegóły i in- 
formaeye do najbliższego zakładu. 
National Telegraph Institut, Cin
cinnati, Ohio; Philadelphia, Pa.; 
Memphis, Tenn.; Columbia, S. C.; 
Davenport, la.; Portland, Ore.

Potrzeba Polskich Majnerów.
Potrzeba doświadczonych mine

rów do kopania węgla i ładowania 
maszyną.

Doświadczeni majnerzy mogą o- 
becnie zarobić w naszej kopalni 
od 4 do 5 dolarów dziennie. Wy
godne mieszkania i tanieć— Żyła 
węgla 7 stóp wysoka. Łatwo do 
kopania, nie ma obawy przed ga
zem.

Prości niedoświadczeni majne
rzy obecnie zarobić mogą od 3 do 
4 dolarów dziennie przy maszyno- 
wem ładowaniu.

Roztrzelanie węgla jest wykony 
wane przez kompanie.'

Praca obecnie w majnach idzie 
na każdym kroku.

Mężczyźni z familiami są prze
dewszystkiem pożądani.
Samotnym osobom będzie stół 

urządzony na ieh przybycie.
Po dalsze informacye zgłosić się 

osobiście lub listownie do : Edward 
SopPitt General Superintendent 
Hannastown, Westmoreland, Co., 
Pa. — (38

Na sprzedaż drzewiany dom o 
5 pokojach, śliczna okolica, 2 blo
ki od kary, wszelka wygoda. Do
staniesz tanio jeżeli zaraz
K. Filipowski, 3011 Smtllman str.

Na sprzedaż. Najlepsza oferta 
jakakolwiek była drzewiany dom 
o 7 pokojach, gas i woda przy 
46ej ulicy i Butler — dostaniesz 
tanio jeżeli przyjdzież w tym ty
godniu. K. Filipowski 3011 Smali 
man str.

Na sprzedaż murowany dom o 
8 pokbjach, piwnica cementowa
na. Zimna i ciepła woda, wszel
kie wygody tylko jeden blok od 
kary. Filipowski, 3011 Small- 
man str.

Organista znający dobrze grać i 
śpiewać, a władający językiem an
gielskim, znajdzie dobrą posadę.— 
Zgłosić się do: Rev. Pastor, St. Ger 
trade's Church, Vandergrift, Pa.

(40)

Na sprzedaż dwa drzewiane do
my nieomal nowe — po 7 stancyi 
każdy — w bardzo dobrem miejs 
cu dla polaka. Sprzedam jeden 
dom za $2.500, — drugi za $2.200. 
Zgłosić się do: Jan Szot, 203 Soho 
str. Pittsburg, Pa. (39

Na sprzedaż interes rzeźnicki 
(buezernia) w Homestead. Sprze
dam tanio, tylko 1.000 dolarów.— 
Zgłosić się Wielkopolanin 56-22nd 
str. Pittsburg, Pa. (39

Potrzeba dobrego i rzetelnego 
człowieka, który włada angiels
kim i polskim 'językiem i może 
być dobrze rekomendowany. Zgło
sić się natychmiast do Metropoli
tan Life Ins. Co. Empire Bldg. — 
Room 212, Jos. Asman. (37

Uniontown, Pa. d. C. września 1910' 
Pan Jan Łuhowiak wykonał dla tutejszego ko 

ścioła dwa ołtarze i arkadę wraz ze rzeźbami nietyl’ 
ko gustownie, lecz nader artystycznie, ku ogólnemu 
zadowoleniu wszystkich interesowanych. Dlatego 
polecam go Wielebnemu Duchowieństwu, które pra
gnie mieć ołtarze ślicznie rzeźbione, a jestem pewny, 
iż nie będzie zawiedzione, gdyż pan Łuhowiak [trzy
ma się ściśle umowy i według niej prace swoje wy
konywa. Z braterskiem pozdrowieniom

Ks. Bolesław Pawłowski, 
Proboszcz kościoła św. Józefa.

JAN ŁUHOWIAK 
Artysta- Rzeźbiarz

1405 Carson ul. Pittsburg, S. S.
wykonuje wszelkie prace rzeźbiarskie figuralne i ornamentalne 

oraz pozłotnicze. / 1391

Darmo dia Mężczyzn

50,000
KSIĄŻEK
Wartości $10.00 dla każdego Mężczyzny 

NAPUSZCIE DZIŚ PO JEDNA Z NICH
Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, 

chcielibyśmy, żebyś napisał po jedną z tych znakomitych książek. 
Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, jak każdy cierpiący na 
Zatrucie Krwi, Osłabienie męzkości, Ogólną utratę Sił, Reumatyzm, 
Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz, może być 
wyleczony gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony 
wydawaniem pieniędzy, nie otrzymując pożądanych skutków, ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla ciebie wartość paru set 

-dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się możesz 
” gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i 

Zdolność męzką—tysiącom mężczyzn. Ona jest składem wiedzy i za
wiera właśnie to, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. Pa
miętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My płacimy przesył
kę pocztową. Załącz bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my 
poślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

Przyślij ten Bezpłatny Kupon 
na Książkę Dzisiaj.

DR. JOS. LISTER & CO., P. 504 Northwestern Bldg. 22 Fifth Ave., 
Chicago. Panowie: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą 
i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.

Nazwisko........................................................... . .............................. .

Adres.................................................................................................................. .

Miasto i stan.............. . ..................................... .........................................

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

• i • 
Kamieniarska

1920 
Flank Road

South Side
Pittsburg, Pa.

ART MONUMENT and 
STATUARY WORKS-- 

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki, Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader prijstepnych 
cenach dla Kodaków.

| Jeżeli nigdzie nie dostaliście pomocy na Vnorzy: Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz 
z calem zaufaniem zwróćcie się do nas;

Dr. BIIKK1S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST.. PITTSBURG. PA.

Pacyencl w moim takład^lc.

Dr, WIX mówi:
Leczę codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Tysiące czytelników tego pisma i ich 

przyjaciele cierpią tortury, spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć eałej siły. Czło
wiek, majęcy rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. Ile za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, będziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Specyalista
Ruptury

Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od wielu* lat 
1 mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę pracg. Dr. WIX«

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące esób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy 
A za małą zapłatę.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do waszej i są 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak ja, więc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robią to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyę nie liczę nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może 

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po książkę, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o mf>jem leczeniu. 

Hemoroidy, Fistula 1 NOŻA‘’ANI TEZ INNYCH
7 CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczę radykalnie według mojej metody.

. 11 1 ■ -1 ■ na Książka No. 1. Rupturai HydrocelePlSZCie po ilustrowane książki DARMO! Kslęzka No. 2. Waricocele.
, Książka No. 3. Hemoroidy i Fistula 

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

AT P R U/IY SpecyalistaUli Ui Di WlAj Kiszki odchodowej
631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

GODZINY OFISOWK: Pokój 201-202 GODZINY OFISOWE:od 9 rano do 4.30 po poł. ' W niedziele
i od 6 do 8 wieczór INCW Werner Bldg. od 1 do 4 po południu.

Waricocele i Hydrocele
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

PASEK 
nlgdr 

RUPTJRY 
nie 

wyleczy.

D53B



6 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15-go WRZ-ŚNIA, 1910.

A co dzisiaj jeść będziemy gdzie i jak?

Na tem gawędziarz — mój sąsiad w szpitalu — zakończył 
swoją opowieść, dodając:

— Ot i wszystko. Zaprzyjaźniłem się bardzo z tym soł- 
datem i doszliśmy razem do Karskiego obwodu. Dobry to 
był doświadczony, typowy włóczęga — bosak. Poważał go. 
Do samej Azyi Mniejszej szliśmy razem, a tam, straciliśmy się 
z oczy.

W spomina pan kiedy o stolarzu — zapytałem.
Jak pan widzi, a raczej, jak pan słyszy.
— I nic?
Uśmiechnął sią.
— A cóż ja mogę odczuwać? Ja przecież nie winienem ter 

mu, co się z nim stało, tak samo, jak pan nie winien, co się ze 
mną stało. I nikt niczemu nie winien, chociaż my wszyscy 
jednacy...

Maksym Gorkij.

TRO-JOWKA

W
 DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 

chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — bgdąc zawsze krzepkimi i sil
nymi Powróćmy ‘napowrót do ich sposobu po

stępowania, zapoznajmy się zdziałaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający sig zupełnie ani na organizmie człowieka, 
an< na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

którą gorąco naszym Kolakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczjźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie, raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za $1.00. Należytość 
można opłacić w markach pocztowych.

B. J. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave.

2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S.
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie 
starokrajowe 1 amerykańskie.

Recepty są naszą specyalnością JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSKĄ

Aptekę
przy Penn Ave. utrzymuje

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

2627 Pwin Ave. 2214 Fifth Avi. 
Pittsburg, Pa.

TELEFON r. At A. 2312 M.

W STEPIE

1843

na

Za piewszorzędne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

Najstarszy 
Zakład 
Dentysty
czny w 
Allegheny 
County.

Przez
68 lat 
prowadzimy 
Interes 
Dentysty
czny.

Mięso świeże 1 wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

• 1909 PENN AVENUE. '

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki
W EMSWORTH, PA

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor. a

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 
i — każdej porze i godzinie. —
2740 LIBERTY AVB.

Stolarz powoli, jakby się bał postradać rękę, albo nogę, 
przywlókł się do ogniska. Był to wysoki strasznie chudy czło
wiek: wszystko na nim jakoś okropnie wisialo, a wielkie, mętne 
oczy, zdradzały cierpienie. Twarz wykrzywiona nawet przy 
świetle ogniska miała żółte ziemisty trupi kolor. Drżał cały i 
wzbudzał litość. Wyciągając do ognia swoje długie, chude rę
ce, pocierał powykrzywiane palce, których stawy gięły się a 
trudnością, leniwie. Przykro było patrzeć na niego.

— Piechotą idziesz? ze skąpatwa co? — ponuro zapytał
— Poradzili mi. nie jedź wodą idź przez Krym... powietrze. 

I oto nie mogę iść umieram, bracia! Umrę sam w stepie ptaki 
rozszarpią i nikt się nie dowie. Żona dzieci będą czekać — 
pisałem do nich a moje kości wody stepowe spłuczą.Boże, Boże!

Zawodził tęsknym głosem zranionego wilka.
— Czego wyjesz? — wybuchną sołdat, skacząc na równe 

nogi. Czemu nie dajesz ludziom spokoju? Zdychasz? to zdy
chaj, a milcz!. Koniusz ty potrzebny?

— Daj mu po łbie — radził student
— Kładźmy się spać, — powiedziałem — A ty jeśli chcesz 

się grzać przy ogniu, to nie wyj.
— Słyszysz! — groźnie rzekł sołdat. — No, zrozumiałeś? 

Cóż ty sobie myślisz, że my ciebie żało »ać będziemy i ciągnąć 
za sobą za to, żeś na nas chlebem rzucał i kule na nas puszczał?

Zamilkł po tej perorze — i wyciągnął się na ziemi.
Student już leżał. Ja się także położyłem. Nastraszony 

stolarz zwinął się w kłębek i wpatrywał się w ogień. Leżałem 
po prawej stronie od niego i słyszałem, jak dzwonił zębami. 
Student ułożył się po lewej stronie — i, zdajesię, zasnął odrazu.

Sołdat leżał z założonemi pod głową rękami i patrzył w 
niebo.

— Co za noc, Tyle gwiazd. Parno obrócił się do mnie po 
pewnym czasie — Takie niebo, to kołdra, a nie niebo. Lubię, 
bracia, to włóczęgowskie życie. Chłodno i głodno, ale swobo
da. Choćbyś sobie głowę odkąsił, — nikł ci słowa nie może 
powiedzieć. Dobrze mi. Wygłodziłem się przez te dni, wy
cierpiałem a to teraz leżę, patrzę w niebo. Gwiazdy mru. 
gają do mnie zupełnie jakby mi chciały powiedzieć, — to nic, 
Lakutin wiesz, chodź po świecie i nie poddawaj się nikomu. I 
dobrze mi na sercu. A ty jak ci tam? ej, stolarz! Ty się nie 
gniewaj na mnie i niebój się niczego. Żeśmy twój chleb zjedli 
to nic — ty miałeś chleb, a myśmy go nięmieli, więc zjedliśmy 
twój. A ty, dziki człowiecze kule puszczasz. Czy ty nie wiesz 
że kulą możesz krzywdę człowiekowi wyrządzić? Strasznie by. 
łem zły na ciebie — i gdybyś był nie upadł, zdmuchnąłbym ja 
cię, bratku, za twoje zuchwalstwo. A codo chleba — dojdziesz 
jutro do Perokopu i sam sobie kupisz. Pieniądze masz ja wiem 
Dawnoś złapał tę febre?

Długo jeszcze brzmiał mi w uszach bas sołdata i drżący 
głos chorego stolarza. Noc — ciemna, prawie czarna, spuszcza
ła się coraz niżej na ziemię a do piersi wciskało się Świerże, zdro. 
we powietrze.

Od ogniska rozchodziło się równe światło i ożywcze ciepło. 
Kleiły się oczy, a przed niemi, w pół śnie, unosiło się coś 

uspokającego i rozgrzeszającego...

zajmuje drugie piętro
pod numerem ....

614-16 Penn Ave

Czyszczę, Farbuję, Prasuję i 
naprawiam wszelką garderobą letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ej i Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P & A. 961 W] 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

SŁUCHAJ!
Jeżeli chcesz dostać, Sztuk, któ- 
remi morzesz sam siebie i inych 
rozweselić, i zadiwić ich mistete- 
rycznością to załącz swój Adres 
i za 2c znaczek. Adesuj tak
FAUST NOVELTY HOUSE Dept 1 
Room 603 Omaha Bldg. Chicago Ill

B. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wy padania, • po
woduje rośni ci» włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiąc* 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jaic temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

Smaczne obiady Dobre przek^iki

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, wtaic.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

Józef Walkowski
GROSERNIA

Mam na składzie towary pierwszorzędnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Pittsburg.

C I |\y| OM CfNI HF Wielki Skład Mebli. Karpetów 
QxzLkzl y Pieców i Sprzętów domowych 

2303 Carson ul. S. S-

Sprzedajemy Meble na kredyt o 33 
do 40 procent taniej 

aniżeli w składach w mieście za gotówkę. Przyjdź 
a będziesz naszym kcstumerem. Sprzedajemy 
meble od 30 lat. a za ich trwałość gwarantujemy.

Pocóż p/acować ciężko po 
fabrykach za niskie wyna- 
grodzenie, Jeżeli możesz 

wyuczyć tle Kolarstwa za 130.00. 
Kurs trwa od 4ech doBciutygo- 
dni. Instrumentu bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
xosta€ swoim własnym panem. 
Zgłosić sie należy do: Rosso* 
koTT. »skoł« Golarstwa 
Fryzyerstwa i Pielęgnowania pa 
znokcl 1405 Penn A»e. Pittsburg.

I SCOTT Lsi 
Dentystyczny Zakład

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, której nie oprze sig 
żadna rana na ciele ludzkiem, szczególnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“PEWNIK-.* maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c

WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nadaje im pełne życia i pig- 
kności.................................................... 50c

Zaręczamy, że nic równego na święcie- 
Setki podziękowań od cierpiących. Skutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj się sam.

Na listy odpowiada sig odwrotnie. 
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“iub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Batuciński & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Ogromny interes, jaki zrobiliśmy w ostatnim miesiącu, zachęca nas 
utrzymać takie ceny, jakie zadowolą ludzi w obecnym czasie- — Zatrudnia
my tylko najlepszych robotników.
C | nan bedzie waszą własnością, jeżeli udowodnicie, że nie używamy ą ąn 

1 • VW 22 karatowego złota do kur on i mostków, za które liczymy po
Powtórnie wprawimy 22-karat. koronę C 7 Efj Również korony porcela- C 2
zrobioną przez innnego dentystę za «PD»Dv nowe, Richmond, Pivot po *P*^*«^V

Wszelka praca u nas wykonana tylko $3.50.

3 Główne Zakłady -
Fotograficzne

POD FIRM£

K. 6. CIEŚLAK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn. Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Jest to Największy 
Zakład Dentystyczny

w Pittsburgu.

— Wstawaj Prędko! Idziemy!
Z uczuciem trwogi otworzyłem oczy i raźno skoczyłem na 

nogi, do czego dopomógł mi sołdat, szarpnąwszy mię silnie 
za ramię.

— Prędko! Chodź!
Twarz jego była surowa i przestraszona. Rozejrzałem się 

dokoła. Wchodzące słońce rzucało już różowe promienie na 
martwą i siną twarz stolarza. Usta miał otwarte; oczy wystą
piły silnie z zagłębień i patrzyły szklanym, przerażonym wzro
kiem. Całe ubranie na piersiach miał poszarpane i leżał w 
nienaturalnie powykręcanej pozycyi.

Studenta nie było.
— Ot, zapatrzył się! Chodź, mówię! — nalegał natarczywie 

sołdat, ciągnąc mię za rękę.
— Umarł? — zapytałem, trzęsącym się z rannego chłodu.
— Pewnie. Jakby ciebie kto udusił, to także byś umarł 

odpowiedział sołdat.
— Jego? student? — zawołałem.
— A któż? Może ty? Ja? Ot uczony! Gładko się zwinął z 

człowiekiem i towarzyszów swoich wplótł w kabałę. Gdyby 
mi to był wczoraj powiedział, byłbym go ząbił. Zaiste bez na
mysłu! Trach kułakiem w skroń i niema na świecie jednego 
łotra! Wiesz ty, co on nam zrobił? Teraz musimy tak iść, żeby 
ludzkie oko nie zobaczyło nas w stepie. Rozumiesz? Stolarza 
dzisiał znajdą i zobaczą — uduszony zrabowany. Będą śledzić 
skąd idzie, gdzie nocował? No i złapią nas. Chociaż, ciśnił jak 
chcesz — niema nic. A rewolwer mam za pazuchą!

— Rzuć go.
- — Rzucić? — odparł w zamyśleniu. To cenna rzecz. A 

może nas jeszcze nie złapią.. Nie, nie rzucę. Wart trzy ruble. 
Jest w nim kula Jakbym ja tę kulę naszemu małemu towa- 
rzyszowa puścił w ucho! Ile też on, nędznik, pieniędzy zagrabił, 
Potępieniec!

— Ot masz i córki stolarza — rzekłem.
— Córki? Jakie? A, tego. No wyrosną, a za mąż, to nie 

za nas wyjdą. Niema co i mówić o nich. Chodźmyż, bracie, 
prędzej. Dokąd iść?

— Nie wiem. Wszystko jedno.
— I ja nie wiem, i wiem, że wszystko jedno. Chodźmy 

prawo tam powinno być może.
Poszliśmy na prawo.
Spojrzałem za siebie. Daleko od nas w stepie wznosił się . 

ciemny pagórek, a nad nim świeciło słońce.
— Patrzysz, czy nie zmartwychwstał? Nie bój się, nie wsta

nie nas doganiać. Uczony sprytny chłopiec gruntownie się 
sprawił. A to ci towarzysz Dobrze nas ubrał! Ej! psują się lu 
dzie, z roku na rok coraz bardziej się psują! — zawyrokował 
smutno sołdat.

Step milczący i pusty, zalany cały świeżem słońcem po
ranku, roztocza! się dokoła nas i łączył na horyzoncie z niebem 
takiem dobrem i szczerem, że każdy brudny i nikczemny czyn 
zdawał się niemożliwym wśród wielkiego przestworza tej swo
bodnej równiny, nakrytej szafirową kopułą niebios.

— Jeść się chce, bracie! — skarży się mój towarzysz.

6. S. TURKOWSKI * 
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina. 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto wije trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wije swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av„ Pittsburg. Pa.
Bell 458 Fisk. 

™“:P.U3U™w.
*»*••*•. % >«*>**,

(Dokończenie.)
Student, nie opanując, poddał się utracie kawałka chleba. 

Ja go dostałem i włożyłem w usta.
I zacząłem żuć powoli, ledwo wytrzymując konwulsyjne 

poruszenie się szczęk gotowych kamień rozkruszyć. 
Odczuwanie skurczów w przewodzie pokarmowym sprawiło mi 
rozkosz niewypowiedzianą. Kąsek po kąsku, niepamiętnie 
smaczne, przenikały do wygłodzonego żołądka i zdawało się w 
tej chwilj, że zamieniają się w krew i mózg. Uczucie dziwnej, 
niemej a ożywiającej radości rozgrzewało serce w miarę wypeł
nienia żołądka, a stan mój ogólny podobny był do jakiegoś pół 
snu. Zapomiałem o (ych przeklętych chwilach chronicznego 
głodu, zapomiałem także o moich towarzyszach, zatopiony cały 
w doznawanych rozkoszach.

Skoro jednak zesypałem z dłoni w usta ostatnie kruszki 
chleba, uczułem, że śmiertelnie jestem głodny.

— Ten potępieniec pewno dużo jeszcze chleba sobie zosta
wił , a może i mięso ma jakie — warczał sołdat, siedząc naprze
ciwko mnie na ziemi i pocierając rękami żołądek.

— Niezawodnie, chleb nawet miał zapach mięsa. I herba
tę ma napewno. — zapewniał,,student,“ dodając pocichu:

— Gdyby nie rewolwer...
— Co to za jeden? hę?
— Widocznie także nasz brat.
Siedzieliśmy w zwartej grupie i z ukosa spoglądaliśmy tam, 

gdzie był nasz dobroczyńca z rewolwerem. Nie dochodził ' nas 
ztamtąd żaden odgłos, żaden znak życia.

Noc zbierała dookoła ciemne swoje siły. Martwowa pa
nowała w stepie. Słyszeliśmy wzajemnie nasz oddech. ' Od 
czasu do czasu rozległ się smętny świst susła. Gwiazdy, żywe 
kwiaty nieba, płonęły nad nami. Chcieliśmy jeść.

Z dumą wyznaję — nie byłem ani gorszym, ani lepszym, 
od moich przygodnych towarzyszów w tę dziwną trochęj noc 
Zaproponowałem, żebyśmy poszli do tego człowieka. Nie tknie
my go, ale zjemy mu wszystko, co znajdziemy. Będzie strze
lał — niech tam! Z trzech, trafi jednego, jeżeli trafi; a chociaż 
i trafi, to kula rewolwera nie zabije na śmierć.

— Chodźmy! — rzekł zrywając się, sołdat.
Student podniósł się wolniej od niego.
1 poszliśmy, pobiegliśmy niemal. Student trzymał się z 

tyłu za nami.
__Towarzystwu! — wyzywająco krzyknął sołdat.
W odpowiedzi na to, usłyszeliśmy głucho pomrók i ło> 

skot spiesznie odwodzonego kurka. Błysnął ogień, padł strzał.
__ Chybił!__ radośnie zawołał sołdat, jednym susem przy- 

skakując do człowieka. — No, ja ci tu dam teraz...
Student rzucił się na tobołek.
Nieznajomy upadł z kolan na wznak i rozkładając ręce, 

charczał... ;
__ Co za licho! — zawołał sołdat, podniósłszy już nogę 

ażeby kopnąć człowieka. — Może on do siebie wygarnął? Ty! 
Hej, ty!... Zastrzelił się czy co?.

__ j mięso, i placki jakieś i chleb... dużo bracia! — cieszył 
się student.

Wyjąłem rewolwer z ręki nieznajomego, który już przestał 
charczeć i leżał teraz bez ruchu. W bębnie tylko jeden jeszcze 
był ładunek.

Jedliśmy znowu, jedliśmy w milczeniu. Człowiek leżał i 
także milczał, nie poruszając ani jednym członkiem- Nie zwra
caliśmy na niego uwagi.

__ Czy wy to wszystko, bracia moi kochani, jecie dopra
wdy z głodu? — rozległ się naraz chrypliwy i drżący głos.

Drgnęliśmy wszyscy. „Student" zakrztusił się nawet, i na
chyliwszy się ku ziemi, zaczął kaszlać.

Sołdat, przeżuwając kawał mięsa, zaklął-
__ Ty psia duszo! Skórę z ciebie ściągniemy? czy co? Na 

djabła nam się zdała! Plugawiec!... Uzbroił się i strzela do lu
dzi! Ty potępieńcze, ty...

Klął i jadł, wskutek czego przekleństwa jego traciły na 
dobitności i sile.

— Poczekaj, jak zjemy, to się porachujemy z tobą! — zło. 
wrogo odezwał się student.

Na to wśród ciszy nocnej, ku naszemu przerażeniu, rozległ 
się żałosny lament.

__ Bracia... czy ja wiedziałem? Strzelałem ... bo się boję. 
Idę z Nowego Atonu... do Smoleńskiej gubernii...
o, och, Boże!... Febra trzęsie, jak tylko słońce zajdzie — bieda 
straszna... Przed febrą uciekłem z Atonu... miałem tam robo1 
tę... stolarz jestem... W domu żona... dwie córeczki... czwarty 
rok ich już nie widziałem... Bracia! Zjedzcie wszystko.

__Zjemy, bez zapraszania!... — upewniał student.
__ Boże! gdybym był wiedział, że wy spokojni, dobrzy 

ludzie... czyż byłbym strzelał? A tu, bracia, step, noc... cóż ja 
winien?

Mówił i płakał, a raczej wydawał z siebie przeciągle, przej 
mujące wycie.

__A to zawodzi! — pogardliwie rzekł sołdat.
__2 pewnością ma przy sobie pieniądze — wtrącił student, 
Sołdat łypnął oczami, popatrzał na niego i uśmiechnął się. 
_ Jaki ty domyślny. Ot co, rozpalamy ognisko i spać. 
_ A on? — zapytał student.
__ Wypadałoby — kiwnął student swoją szpiczastą głowę. 
Poszliśmy po uzbierane suszki, porzucone tam, gdzie nasz 

stolarz zatrzymał swojem grożnem wezwaniem, ułożyliśmy stos 
i zasiedliśmy niebawem koło ogniska, płonącego spokojnie w 
bezwietrzną noc i oświetlającego niewielką, zajęta przez nas 
przestrzeń. Zbierało nam się na sen, chociaż moglibyśmy 
zjeść jeszcze jedną wieczerzę.

__ Bracia!__ odezwał się stolarz. Leżał o trzy kroki 
od nas.

— A co tam? — zapytał sołdat.
__ Czy mogę do was do ognia Śmierć moja się zbliża wszy, 

stkie kości mnie łamią. Boże nie zajdę ja widać do domu.
— Leż tutaj — zadecydował student.

Specj alnością naszą ALUMINOWE PfcYTY, które są lekkie, mo
cne i nigdy sig nie łamią,‘a pasują doskonale. Kupisz jednj, gdy ujrzysz.

Zadowolą Każdego!
$9.00 płyty, które wykonujemy po zniżonej cenie.

> Wprawiamy zgby wszelkimi znanymi sposobami w świecie.
Nie daj wyrywać zgbów, dopóki my ich nie oglądniemy. Sztuczne zęby możesz ku 

pić każdego czasu. Może uratujemy ci zgby. Plqmbowanie zgbów złotem, porcelany lub 
emalią od $1.00 i wyżej — srebrem od 50c. i wyżej.\

! Zapfumbujemy ci zgby w taki sposób, że nikt nie rozpczna’od naturalnych.
i Bez bólu — Anesthetics — Używamy najnowszych metod, by operacyg uczynić jak 
lnajmniej bolesny. Płacg regulujemy w sposób tobie dogodny.
i Zakład otwarty we środg i sobotę do godziny 9ej wieczorem. W niedzielę M lOe 
I rano do 3ej po południu. Teł. BElL 1176 Orani. J

Waga i miara Ceny nitki*,
uczciwa Usługa szybka
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Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką, Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wlel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny 

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz. 

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wiec^oren1'.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YĄSIK,
506 S. Harrison str. Wilmington, Del.

Na posiedzeniu Zarządu Central 
nego Stowarzyszenia Kasy Poś
miertnej pod opieką Matki Bożej 
Przedziwnej odbytem dnia 2go 
września 'następując! członkowie 
zostali przyjęci na różne sumy 
ubezpieczenia:

GRUPA I.

86

GRUPA III.

47
42
17

48
17
19

3
1
2
1
1
1

150
150
150
150

50

150
150
100

50
50
50
50
50
50

Kwiatkowski W. 
Marżiewicz M. 
Kapela M. 
Zajączkowska K. 
Uniatowska St.
Cianiewicz F. 
Kurzmycka St.
Lesci Czesław 
Zebrowska Julianna

7078
79

7080
81
82
83
84

7087
88
89

7090
91

Pucyłowska Fr.
Pucyłowska M.
Pucyłowski L.
Pucyłowska Mar. 11.14
Meller Mary 1

Stanisław Yasik,
Sekretarz Jeneralny.

PIERWSZY CEL.

Przy leczeniu suchot, czyli gruz 
licy, pierwszy cel doktora jest,, 
wpłynąć na pacjenta, by jadł, pił 
i dobrze trawił. Z chwilą gdy pa
cjent może znieść i dobrze stra
wić dosyć pożywienia, to walka 
wygrana. Obcięliśmy zwrócić uwa 
gę na Trinera Amerykański Elixir 
gorzkiego wina, które jest znane 
z powodzenia rzy utracie apetytu 
i sił. Suchotnik, który pozwala by 
choroba zakorzeniła się w nim nie 
może być wyleczonym, a to powin 
no być dobrą nauką dla wzyst- 
kich, by przy najmniejszej utracie 
apetytu leczyć się i tym może się 
zabezpieczyć od niebezpiecznej 
choroby. Trinera Amerykański E- 
lixir gorzkigo wina jest dobrym 
lekarstwem, we wszystkich choro 
bach wewnętrznych i żołądka. We 
wszystkich aptekach. Jos. Triner, 
1333—1339 So. Ashland av.e. Chi
cago, 111. — Porada lekarska. 
Poczta gratis.

NIE OPŁACI SIĘ-
— Mój kochany, nie ma rady, 

musimy ci wprawić szklane oko.
— To się nie opłaci, panie dok

torze !
— Jakto się nie opłaci?
— No, bo jeżeli moje własne 

mi pięścią wybili, to tembardziej 
szklane stłuką zaraz!

NA JARMARKU.
— Wieleśta wzieni za kobyłę, 

Jakóbie?
— 180 talarów i kwartę wódki 

dal mi Icek Abramowicz.
__ A toć wam Michał Skrzepko- 

wski dawał 185 talarów.
— Dawał, juści, ale przez wód

ki. — _____ * "

Świerzbiące choroby skórne,

w dodatku do zewętrznego le
karstwa Severy Maści na Świerzb 
i wewnętrznego Severy Czyścicie 
la Krwi, wymagają czystych ką
pieli z czystem mydłem antysep- 
tycznem. Mydła zwyczajne Jnie 
nadają się do tego. Severy Mydło 
eznicze Skórne posiada wszystkie 
wymagane właściwości, by uczynić 
skórę zdrową i utrzymać ją taką. 
Goi ono wyrzuty skórne, upięk
sza cerę i utrzymuje skórę czystą 
i wolną od chorób. Uznane za naj 
lepsze do kąpania niemowląt, do 
mycia głowy i do wszelkich po
trzeb toaletowych. U aptekarzy. 
25 centów. W. F. Severa Co., Ce
dar Rapids, la.

Nie nowina.
Były urzędnik kontroli państwo 

wej, Miller, opisuje w , „Istoricz. 
Wiest.” następujące harakterys- 
tyczne zdarzenie:

Jako urzędnik w Turkiestanie 
otrzymał pewnego dnia od swej 
władzy przełożonej polecenie uda- 

■nia się do Kirył-Arwal w celu od
bioru zakupionych na rachunek 
rządu 50 wielbłądów po 75 rb. 
sztuka. Po przybyciu na miejsce 
udał się do komendanta, pułkówni 
ka Sułtanowa, który przyjął go 
bardzo serdecznie i „z punktu” 
zaproponował przekąskę. Miller 
rad jednak by zobaczyć najpierw’ 
wielbłądy. «

— To będzie trochę trudno — 
zauważył pułkownik jowialnie.

— Dla czego? — Przecie przy
byłem specyalnie w tym celu?

Pułkownik wymawiał się i w 
końcu w’ydobył z portfelu jakiś 
zatłuszczony świstek papieru i po 
kazał go kontrolerowa, dodając,że 
jest to pokwitowanie od Tatara 
za otrzymane za wielbłądy pienią
dze. i

— Tak, ale gdzie wielbłądy? — 
nalegał Miller. — Pokaż mi pan 
wielbłądy.

— Wielbłądy? — Jakże tu pa
nu powiedzieć?.. . Bo widzi pan, 
zdarzył mi się wypadek...

— Co za wypadek ?... '
— Posłuchaj więc pan. Kupiłem 

wielbłądy w zeszły czwartek od 
Tatara. Pieniądze co do grosza wy 
płaciłem; oto pokwitowanie. Ser
ce mi skakało z radości, kiedym 
patrzał na te wesołe stworzenia.— 
Aż tu nagle w sobotę zachorowuje 
jeden, potem drugi, trzeci i do wie 
czora zamiast wielbłądów mam sa 
me trupy; pozdychały wszystkie 
co do nogi, Nie wierzy mi pan^... 
Jak Boga kocham, praw’da. Spisa
łem protokół. W nocy pozbiera
łem je wszystkie do kupy. Tatar 
może- zaświadczyć, bo mi poma
gał. •.

— Cóż się jednak stało ze skóra
mi ? -A

— Ze skórami?. ... Widzi pan, 
ze skórami miałem znowu wypa
dek. W nocy wiał straszny wiatr 
i zasypał piaskiem wszyskie trupy 
to też nie opłacało się wcale ścią
gać skóry. Zakopaliśmy je wszyst 
kie, ot tam, pod tym pagórkiem. 
Tatar może zaświadczyć, bo mi po 
magał.

— To każ pan je prz.ynajmniej 
odgrzebać, muszę się przecie prze
konać. ..

— Po co, drogi panie? Daj im 
pan spokój. Oto jest pokwitowa
nie. Czy to nie dosyć? My tu pluje 
my na takie głupstwa.

— Zrozumie pan jednak, że mu 
szę spisać odpowiedni protokół?

— Protokulik?. .. Ale i owszem 
Spiszymy protokulik. Co to może 
szkodzić ?.... Papier poczciwy 
jest cierpliwy. Spiszemy wszystko 
bardzo pięknie i wyślemy do Pe
tersburga, a zanim stamtąd powró 
ci, kto wie, gdzie wtedy będziemy 
A może teraz wódeczki ?...

Miller dodaje, że rzeczywiście 
nic więcej o wielbłądach tych już 
nie słyszał.

Wrażenia.
Leblanc, który otrzymał wielką 

nagrodę „Matin’a” za okrążenie 
w najkrótszym czasie wschodniej 
Francyi, daje lotnikom następują 
cą dobrą radę:
— Nie spieszcie się dosiąść lataw 

ca. Wprawiajcie się przedtem dłu
go w balonie!

Jedną z najtrudniejszych rze
czy dla awiatora to jest oryenta 
cya. Przez wycieczki balonem na
biera się tego zmysłu; są to praw 
dziwę lekcye geografii stosowanej 
albo może lepiej byłoby powie
dzieć geografii naturalnej, tu bo
wiem uczeń ma przed sobą nie po
malowany kawałek papieru, lecz 
ziemię samą, z -jej rzekami, lasami 
dolinami i miastami.

— Mam przekonanie — mówi 
Leblanc — że studyowanie tej źy- 
jącej karty ma dla nas w przybli
żeniu to sami znaczenie i użytek, 
eo nauka anatomii dla lekarza.
Marynarzowi niezbędną jest zna 

jomość wiatrów. A cóż dopiero a- 
wiatorowi? O ileż więcej lotnik 
jest tą lekką rzeczą, którą wiatr' 
ciska wedle upodobania swego? 
Człowiek, wsiadający do balonu, 
wolno puszczonego w powietrze, 
nie ma innego motoru i steru nad 
pęd wiatru. Musi więc wiatr study 
ować w ich przyczynach i w ich 
skutkach. Wprawdzie lotnik w ba 
łonie będzie zawsze wystawiony 
na niespodzianki. Ale tym nie
spodziankom nawet może się on

dowoli przypatrywać, podczas gdy 
awiator na maszynie swojej nie 
ma czasu dyskutować z wiatrem 
ani z samym sobą. Trzeba z góry 
nabyć zwyczaju deeyzyi, trzeba 
wiedzieć, kiedy ma się do czynie
nia z prostym podmuchem, a kie
dy z zapowiedzią huraganu. Trze
ba mieć gotowe już doświadczenie 
zmian wiatrów, różnie się na róż
nych wysokościach zachowują
cych. I trzeba od razu spostrzedz 
kiedy przychodzi na awiatora zła 
szansa.

Wreszcie konieczną jest lotniko 
wi znajomość bezwzgędna swoje
go instrumentu.

— Lotnik nie jest dżokejem, któ 
remu na początku wyścigu dają 
między kolana gotowego, osiodła
nego konia. Lotnik musi swojego 
konia wychować sobie, wytreno- 
wać go — o sobie osobiście mogę 
powiedzieć, żem widział narodzi
ny aeroplanu. Porzuciłem kierow
nictwo fabryki metalurgicznej dla 
aeroplanu w czasie, gdy ten led
wie umiał się poderwać z ziemi.— 
Miałem jednak już przekonanie, 
że aeroplan uczyni się wkrótce 
metalem uskrzydlonym.

Aby jednak lotnik nabył bez
względnego zaufania do swej ma
szyny, nie wolno mu zdać na in
nych starań przygotowawczych; 
sam je musi dawać swojemu przy 
rządowi; musi on go znać tak, że
by sam, okiem i uchem, od razu 
zdawał sobie sprawę o stanie jego 
sprawności; i aby oj razu mógł o- 
cenić i zdecydować, czy w chwili 
danej, maszyna będzie zdolną do 
wymaganego od niej -wysiłku, czy 
nie.

— Jeździec, który dobrze zna 
swoją maszynę, przemawia do niej 
w drodze, uspokaja ją, pobudza, 
zghduje z jednego ruchu ni^znacz 
nego, co się zapowiada i jednem 
też juchem nogi, jednem naciśnię
ciem kolana, albo przechyleniem 
ciała doprowadza wszystko do rów 
nowagi. Na to trzeba jednak tak 
zżyć się z maszyną, żeby stanowić 
z nią jedną całość. I nic nie może 
zastąpić tej znajomości instrumen 
tu lotniczego. A trzeba długo żyć 
z nim na ziemi, aby umieć wzle- 
eieć na nim ku niebu.

I przytem loty mają nieraz mo
menty, prawdziwie tragiczne:

— Około miejscowości Hirson, 
przed Dauai, tańcowałem, jak ni
gdy w życiu mi się jeszcze na 
mojej maszynie nie zdarzyło. I gdy 
po szeregu silnych podmuchów po 
czął lać deszcz, nie wiedziałem ja
kiemu świętemu oddać się. w opie 
kę. Była to największa walka z 
życiem, jaką stoczyłem w niojem 
życiu lotnika. Krople deszczu gna 
ne wiatrem spotykały się z szyb
kim ruchem mojego aeroplanu i 
chłostały mnie po twarzy, niby śru 
tern, wyrzuconym z lufy. Zaciska
łem zęby, skupiałem energię, zdaje 
mi się nawet, żem krzyczy! z bólu 
i płakał z wściekłości. Alem nie- 
przestawał lecieć naprzód, grając 
moją stawkę vatout. Obecnie zda
je mi się, żem popełnił wtedy wiel 
ką nieroztropność, kontynując ni o 
ją podróż w tych warunkach; pro
szę pomyśleć, że zmiany w pozio 
mach były tak ogromne, iż lecąc 
na dół po linii pionowej, spada
łem z mojego siedeznia i potem 
gwałtownie na nie znowu byłem 
wrzucony przy zmianie osi aero
planu. Nie wiem, czybym odważył 
się po raz drugi na podobne awan 
tury?

Gdzie szukać pomocy.

„Uważam Severy Opłatki na 
Ból Głowy i Neuralgię za praw 
dziwę zbawienie dla ludzkości”, 
pisze p. Jos. Ryski z Red Wing, 
Minn. — „Próbowałem różnycfh 
środków na mój ból głowy,, ale 
mogę powiedzieć, że nic nie może 
dorównać tym opłatkom.Oby wszy 
scy cierpiący wiedzieli, tak jak 
ja wiem, gdzie szukać pomocy i 
gdzie uzyskać prędką ulgę.” Na 
sprzedaż u aptekarzy. 25 centów 
pudełko. W. F. Severa Co., Ce
dar Rapids, la.

PRZY OŚWIADCZYNACH.
— Więc pani odmawia mi ręki, 

dlaczego?
— Bo ja nie lubię kapusty.
— A cóż ja mam wspólnego z 

kapustą ?
— Głowę.

CIEKAWOŚĆ
Wnuczę: —- Dziadusiu, dawniej 

także byłeś takim małym jak ja?
Dziad: — Byłem, moje dzie

cko.
Wnuczę: — A gdy takim ma

łym byłeś, byłeś także dziadu- 
siem?

ZARZĄD 
OCHRONKI POLSKIEJ, 

w Emsworth, Pa.
Na rok Pański 1910.

Prezes ks. A. Siwiec.
Wice Prezes p. J. Hareński. 
Sekr.Fin. ks. C. Tomaszewski 
Kasyer p. A. Karabasz.
Bekr. prot. ks. Fr. Betka.

Dyrektorzy:
Ks. A. Smełsz.
P. A. Rataje wski.
P. Fr. Piekarski.

Opiekunowie Kasy:
Dr. Kubuś.
C. W. Sypniewski.
Ks. T. Dereszkiewica. 
R. Matuszewski.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kac każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

ixpeller stał się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viową, ból w krzyżach i członkach 
neuralgię, scyatykę, wywichnięcia 

potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
pieszy cyrkulacye krwi a teinsa- 

mein zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
li o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
sauteczne — nigdy nie znajdowa 

o się w żadnej butelce; kosztuje 
!5 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 
żałość, przygnębienie, brak apety 
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebo 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nie nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy
rabiany bywa przez biegłych far 
-naceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
taK się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sa^saparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i. skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalnlający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —< dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ty; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie;' pudełeczko 25.c.

Kotwiczna maść Lagosa — ńa wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWIC?.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER & CO. 
213—215 Pearl str., ------ New York.

A TO SIĘ ZEMŚCIŁ.
— No cóż? Odpłaciłeś Julkowi 

za wyrządzoną obelgę?
— O jej jeszcze jak!
— Zelżyłeś go nawzajem?
— Jeszcze więcej!
— Więc go obiłeś?
— Jeszcze gorzej!
— Na miłość Boga, człowieku, 

cóżeś z nim uczynił?
— Pożyczyłem od niego pięć 

dolarów.

Kupcy ogłaszajcie się w „Wiel
kopolaninie”.

AGENCI 
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina ’ ’ 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drkarskich dla 
„Welkopolanina” i do kolektowa 
nia wszelkich należności za prenu 
meratę, ogłoszenia i druki, są na
stępujący panowie:

Pittsburg, Pa.
Vdam Jaworski, 2318 Smallman.

F. Szarejko, 2711 Penn ave.
South Side.

J. Kopera, 1908 Harcums alley.
8. Krantz, 2631 Josephine std.
J. Maciejewski, 145 Pius str.

Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y 
Sopiński Jan 2629 Josephine str.

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot avs.

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers avs.

Duquesne, Pa.
W. Gaea, 101 Medeow str.

Erie, Pa.
W. Filipowski, 529 E. 14 str.
Abramowski S. 845 E. 23rd str.

Everson, Pa,
K. Firlik.

Ford City, Pa.
F. Sporny, box 142.

Glassport, Pa.
F. Królikowski.

Johnstown, Pa.
j. Gac, 416 Broad str.

MIDLAND, PA
Frank Cholewa — b 425

Maunt Carmel, Pa. 
an Grybel, 332 N. Oak str.

R. W. Rosiński, 439 — 5th str.
Nanticoke, Pa.

F. J. Elbert, Market str.
New Kensington, Pa.

5. Nadolski, 1129 3rd ave., 11 str.
North Braddock, Pa.

W. Wiśniewski.
Scranton, Pa.

Borysiak M. 819 Brook str.
Shamokin, Pa.

P. Wachowiak, 901 Hemlock str.
Shenandoah, Pa.

Jan Binek, 512 Torkiron str.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 164 Driggs ave.

Dunkirk, N. Y.
A.. J. Papierski, 44 Pine str.

St. Hedwig .Texas.
A.. Strzelczyk,

Lockhtrt, Texas.
T. Szałwiński. R. F. D. No. 21

Brenham, Texas.
J. Nowak.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, RFD. no. 1, box 72 

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren str. 

Isadore, Mich.
J. Rosiński, Jr. Post Master.

Grand Rapids, Mich.
L. Jurkiewicz, 185 W. Division st.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Hartford, Conn.
K. D. Wiśniewski,

12 S. Prospect str. 
Meriden, Conn.

Teodor Bilka, 32 Arch str.
NEW BRITAIN, CONN.

Dowiatt B. 350 Washington str. 
F. Fortuna, Gen. Del.

Millers Falls, Mass. 
Partyka, P. — box 13.

YOUNGSTOWN OHIO
J. S. Bonk 606 South ave.

Steubenville, Ohio.
Borkowski Józef

Dayton, Ohio.
'J. Czapliński, 45 Sachs str.

Trenton, N. J.
Głogowski A. 38 Elm str.

PASAIC, N. J.
BL Skomrb 202 — 6th st.

Jersey City, N. J.
C. S. Kashler, 233 — 2nd str.

Radom, Ill.
J. Brzeziński.

Marchee, Ark.
Sf. Małachowski, Post Master.

Manitowoc, Wis.
A. Zondala, 25 & Washington str. 

Wheeling, W. Va.
J. Turczyński, 4412 Wetzel str.

Turkey Red

ImkeyRiJ <SS3£

wizędzie 
posiadania:

CIGARETTES
Zrobione są z najczystszego tyto
niu tureckiego i mają wyborny za
pach, znajdowany tylko w papiero 
rosach bardzo dobrej jakości.

Kup Paczkę Dzisiaj
Sprobój jedną paczkę, a nie 

będziesz nigdy palić innego ga 
tunku. Ani Prezydent Stanów 
Zjed. nie pali lepszych papie
rosów, jak Turkey Red Ciga
rettes. Do nabycia
S. Amrgyros, Korporacya w

The American Tobacco Co.

łO r<„, TO <t
I

Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 
który może mówić po polsku.

Choroby Mężczyzn!

Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą,— aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi.

y^iepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim się udano do mnie. Ja* leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.*Lecz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
złych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Sekretne choroby 
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi 
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Stracone siły 
męskie, leczę w 14 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta
nu w krótkim czasie

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leexg 
bardzo prędko.

Reumatyzm
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

W rzody i wyrzuty 
skórne leczę pręd
ko i skuteczni *.

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 

, dzo krótkim czasie.

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej po poi. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tein samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. Lorenz, I
Penn Avenue Pittsburg, Pa. I

DRUKARNIA
“WIELKOPOLANINA”

56®®22n& Street

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim, 
Włoskim
i innych językach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszeniaślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkuiarze itd.

C=D

a TANIO!
C=2

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony:

BELL:
2263 GRANT.

P. & A.:
2204 MAIN.

dy Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgło
szenie się do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado
wolić najwybredniejsze wymagania.

Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
.. W EMSWORTH, PA.

Druki kolorami
naszę 

SPECYALNOŚCIĄ.



8 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15-go WRZ-ŚN1A, 1910.

Chcemy tu podać kilka no
wych rzeczy i przemówić do 
odbiorców.

fłęskie nowej mody ubra
nia jesienne, jak również o- 
buwie tak na jesień jakoteż 
na zimę. Najrozmaitsze nowe 
odmiany męskiej koszul, 
krawatów, jak również spo
dnie zimowe.

Doborowy wybór kapelu
szy jesiennych męskich — i 
wiele rzeczy na jesień i zimę.

Damskie jesienne ubiory.
Przepiękny wybór dam

skich kapeluszy jesiennych. 
Jesienne damskie obuwie. — 
Suknie jesienne i nieograni
czony wybór bluzek i róż
nych przedmiotów do ubioru 
damskiego.

Ubiory szkolne. Obuwie 
szkolne dla dzieci chłopców i 
dziewcząt. Nowe jesienne ko
ronki i hafty.

Jeśli nie będziesz 
zadowolony z kupna 
zwrócimy pieniądze.

MIEJSCOWE.
Teddy może zawita wkrótce 

do Pittsbuga.
Po błyskawicznym prawie prze

locie pułkownika Roosevelta w so 
botę, miasto Pittsburg ma nadzie
ję ponownego goszczenia w ma
rach swoich dostojnego gościa. — 
Mayor miasta Magee wysłał do 
exprezydenta zaproszenie do wzię 
eia udziału w1 uroczystości, jaka 
sie ma odbyć w dniu 28 września 
w* froczn&ę setną rozpoczęcia po
dróży parowych statków po rzece 
Ohio i Mississipi. Magee wystoso
wał zaproszenie w imieniu Tow. 
Historycznego Zachodniej Penn- 
sylwanii. Prawdopodobnie ,.obywa 
teł całego świata” zaproszenie 
przyjmie i przybędzie do miasta 
milionerów dymu, i instytucyi ko- 
zaezej.

$10.000 na serdeczny balsam.
Ewa Najewicz zaskarżyła nieja 

kiego Michała Rosoła o 10.000 doi. 
za złamanie obietnicy małżeńskiej 
We wtorek wniesiono skargę do 
sądu w której nieszczęśliwa nie 
doszła nażeczona oświadczyła że 
w czerwcu ukochany przyrzekł się 
z nią ożenić, a było to tylko obie
canką .Co więcej wyszły już zapo
wiedzi na górach a nażeczona cze
ta i czeka za umiłowanym, który 
po- opowiedziach ulotnił się i do 
tego ćzasu nie dał znaku życia o 
sobie.

Niesnaski familijne doprowadza
ją do sztrzelaniny.

Ulica Jane w Carnegie była tyi- 
downią strzelaniny w poniedziałek 
o północy. Głównymi dziaałczami 
w awanturze są Ignac Nalitz, któ
ry obecnie leży- w domu z kulą w 
plecach i Maryan Dunin 50 letni 
teść Nalitza, który znajduje się 
pod zaniknięciem w Carnegie. — 
Kłopoty familijne były' powodem 
tej niewesołej przygody. Stosow
nie do zebranych informacja poży 
cie między teściem a zięciem nie 
należało do najlepszych, a to z te
go powodu, że stary nie życzył so
bie Nalitza za .zięcia, a mimo to 
córka jego Marya wyszła za nićgo 
w czerwcu. Obydwie familie za
mieszkują osobne domy na jednej 
locie', a więc w najbliższem sąsie
dztwie. Dunin pójdzie prawdopo- 
dobnie do więzienia aż do czasu 
zdecydowania i orzeczeń lekarzy' 
eo do stanu zdrowia postrzelone
go-

— Wszelkie sprawy notaryalne 
ezy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

Chorym na przepuklinę (rupture)
U nas możesz dostać wygodną- 

pasek na przepuklinę, nosząc ta
kowy będzie ci wygodnie i nie 
zaznasz żadnego cierpienia. Paski 
te są wyrabiane tylko przez nas. 
Adres: American Artificial Limb 
Mfg. Co. 941 Liberty ul. Pitts
burg, Pa. — Przynieś ogołszenie 
ze sobą.

German Saving <fc Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Carson ulicy 
strona południowa miast- 
Pittsburg*.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy f Czyście czytali sprawozda
nie kontrolerów rządowych! Jeże 
fi tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
maczeniu.

J. F. Both, prezes, 
t A. P. Miller, kasyer,
i A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Najstarszy krawiec polski na 
górach F. J. Warywoda 3200 Dick 
son ulica. — Wykonuje ubrania 
po najnowszej modzie i cenie u- 
miarkowanej. Mam obecnie na 
składzie wielki wybór ślicznej i 
modnej jesiennej i zimowej mate- 
ryi krajowej i zalgranicznej na 
ubrania i palta.
Czyszczenie i prasowanie jest mo
ją specyalnośęią.

Również przyjmuje wszelkie re 
peracye. Każdy zamawiający u 
mnie ubranie, będzie zadowolony 
Popierajcie rodaka.

Telefon P. & A. 1531 R.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
mwskiego lub na miejscu Sadows 

ki ave i Etna Boulevard.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają wielki 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy, lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, wesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto chce wynająć niech się zgłosi 
o warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave.

Nowe Chóry śpiewacze w Pitts 
burgu i okolicy dopomaga organi 
zować doświadczony z dwudziesto 
letniej praktyki Dyrygent Leo
nard Kramp, 56—22nd str.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers,
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebick 
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr.
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Doktór Geo. J. Heid donosi ni- 
niejszem, że przeprowadził się -i 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
Perm ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
specyalnie choroby męskie.

Czerstwy umysł, dobra straw- 
ność, zdrowa wątroba i doskonały 
apetyt należą do błogosławieństw 
które sprowadzają Dra Richtera 
Kotwiczse Pigułki Kongo na za 
twardzenie i wzdęcie. 25 i 50 c 
Kotwica na butelce jest znakiem 
prawdziwości. F. Ad. Richter & 
Jo., 215 Pearl str., New York.

— Postanówcie sobie składać 
swe oszczędności w naszym Banku 
Nasze urządzenia i obrót pienię
żny stają się coraz większymi, co 
da je dowód, że umiemy robić in- 
teresa. Pieniądze złożone w na
szym banku są pewne a Hó tego 
płacimy cztery procent od sta.— 
Iron & Glass Dollar Savings Bank 
1115 Carson ul., Pittsburg, Pa....

MUZYKA.
Odtąd mogę przyjąć Dyregentu 

rę kilku chórów w Pittsburgu i oko 
licy. — Daje lekcye muzyki i śpię 
wu. Również mogę wyćwiczyć 
chóry lub Kółka amatorskie 
sztuk teatralnych. — Leenrad 
Kramp, obecnie 56—22nd str. póź 
niej 3007 Brereton ave. Pittsburg 
Pa.

Trzymaj się czysto — tak we
wnętrznie jak zewnętrznie; — za
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
neści i wątrobę za pomocą Kotwi 
cznych Pigułek Kongo. Wtenczas 
nie będziesz miał zatwardzenia a- 
ni stąd pochodzących dolegliwości 
Uważać na to, aby były prawdzi
we, z kotwicą na butelcę, naszym 
zapisanym znakiem handlowym. 
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl 
str. New York.

Geo. J. Henniger, elegancakie 
i mocne obuwie sprzedaj e taniej 
niż gdziekolwiek. Pamiętaj adres: 
3423 Butler str.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
’arku na dwie familie, to twój 

rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

najlepszy

2707 
Penn Ave

2709 
Penn AveApplestein’s

WIELKI SKŁAD DEPARTAMENTOWY
Skład gdzie ceny najniższe Skład gdzie towar

WIELKIE OTWARCIE I WYSTAWA NOWYCH TOWARÓW JESIENNYCH,
Jesteśmy zupełnie przygotowani do rozpoczęcia interesu jesiennego. Pragniemy aby w tym sezonie postawić nasz 

interes na wyżynie niedoścignionej. Nowe mody i najświeższe towary na jesień i zimę posiadamy na składzie w obfitości. 
W tym roku pragniemy pokazać odbiorcóm najbardziej dobrany zbiór gotowych ubrań, jak nie było jeszcze dotychczas. Ostat
nie mody i sezonowe kroje w ubraniach męskich, a tych tysiące posiadąmy. Jeszcze dotychczas nigdy nie mieliście sposo
bności widzieć takiej ilości ubiorów damskich, jak najdokładniej wykończonych. Nasze ubrania męskie i damskie wykoń
czone są przez najlepszych krawców w tym kraju, w fabrykach pierwszorzędnych. Krawcy wykończający dla nes ubrania, są 
specyalistami w fachu krawieckim. Jeśli chcesz ubrać się modnie i pięknie po cenie najniższej to kupuj ubranie u Applesteina 
w najtańszym składzie w Pittsburgu. Przyjdź i przegiądnij wszystko co wykończone na sezon jesienny i zimowy, a przekonasz 

się, że to wyroby jak najprzedniejsze a skład bez kwestyi prowadzi prym co do mody. Nasi stali odbiorcy 
powiedzą Wam że u nas możecie dostać najlepsze towary, taniej aniżeli w jakimkolwiek innym składzie 
w Pittsburgu. Staramy się zawsze zadowolić każdego i udaje się nam to zawsze. Przypatrz się naszym 
oknom wystawowym, przepiękne.

Nasze 10, 12 i 15 dolarowe Męskie ubrania sprzedawane gdzieindziej po 18 do 25 dolarów. 
Nasze 10, 12 i 15 dolarowe Damskie ubiory są daleko lepsze aniżeli te gdzieindziej, które 

sprzedają po cenie 18, 20 i 25 dolarów.
A oto poniżej podajemy cztery przyczyny, dlaćzego możemy taniej sprzedawać aniżeli inne 

składy w Pittsburgu:
i) NIE PŁACIMY RENTU, ponieważ jest nasz własny budynek.
a) KUPUJEHY TANIEJ aniżeli inne składy, ponieważ płacimy towary gotówką.
3) TOWARY NASZE ZAKUPUJEHY od największych firm w kraju. Z
4) DWUDZIESTOLETNIE DOŚWIADCZENIE w kupiectwie nauczyło nas w jaki sposób

prowadzić interes, aby mieć jak najmniejsze ekspensa. >

Ja.? i

Dojemy znaczki zamienne

WALTON Nowy sposób

••It Will Wear.'

Wili
Pittsburg, Pa.

DROBNE 06Ł0SZENIA.

U

cukierków 
papiorosów 
Zgłosić się

Przeszło 70,000 akrów dobrej 
ziemi nadającej się pod uprawę 
wszelkich zbóż i jarzyn oraz na sady 
owocowe, największy kompleks zie
mi na którym dawniej był las drze
wa twardego, równiny i nieco pa
górkowate. nie górzyste. Miejsco
wość ta nadaje się na dobre farmy, 
blisko kolei i dobrych dróg. Akier 
ziemi kosztuje $16.00 i dajemy 
na spłaty kwartalnie, półrocznie lub 
rocznie, z doliczeniem 6 procent. Its

Doskonałe loty pod pojedyncze 
domy; w pobliżu polskiego kościo 
ła 50 do 55 dolarów stopa fronto 
wa. Ridge str. w pobliżu Harding 
str. stara 13 warda. Zgłsić się do: 
Walter Ley, Ridge near Harding 
str. Pittsburg, Pa.

GEORGE A. HART,
Room 5, 411 River St. 

Grand Rapids, Mich.

Poszukuje p^acy jako eleetrie- 
maszynista do pędzenia maszyn 
jakichkolwiek,również znam wszel 
ką reperacye przy maszynach, mó 
wię 4ma językami. Inforniacye pro 
szę wnosić- John Ciułacz, box 178 
P. O. Crabtree, Pa.

SKŁAD DEPARTAMENTOWY

2720-22-24 Penn Ave.

Pragniemy aby się ucieszył 
wasz chłopak. Przyprowadź 
go do Składu Departamento
wego Goldsteina.

Scyzoryk, imitacya srebra, 
dajemy darmo przy zakupnie 
jednej pary obuwia Walton 
dla uczni. Oferta ta tak długo 
będzie stała na jak długo wy
starczy zapas noży.

McKENNA
Domowy Kran 

do 
Butelkowania 

Piwa
Patent No. 11007

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie żą
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz^ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbę do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcle po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division str. Chicago, 111

Potrzebny od Igo września or
ganista, mogący prowadzić chór 
4 głosowy, któryby sprawował 
zarazem czynności kościelnego. 
Świadectwo od ks. Proboszcza u 
którego przebywał jest pożądane. 
Zgłosić sję do: Holy Trinity Po
lish Church, Phoenixville, Pa.

Poszukuje się Józefa Wasielew-j 
skiego pochodzi z gubernii Warsza 
wskiej, ktoby wiedział o nim lub 
on sam niech się zgłosi do Szy 
mona Wasielewskiego, Raccon,Pa 
dom kompaniczny 18 kopalnia. (37

Kompletny wybór o- 
buwia jesiennego i zi
mowego z najlepszych 
firm w Ameryce. Ja
kość tego obuwia wię
ksza aniżeli dotych
czas. Jeśli chcesz wy
datki zniżyć do poło
wy, to kupuj obuwie 
całe skórzane, a takie 
tylko sprzedajemy.

Na sprzedaż.
Grosernia, miejsce od 12 lat wy 

robione, można bardzo dobrze za
prowadzić wyrąb mięsa z powodu 
wycofania się z interesu na dogo
dnych warunkach do sprzedania. 
Doskonała sposobność dla Polaka 
lub Litwina zaznajomionego z in
teresem buczerskim. Można wyna
jąć cały dom lub też częściowo. 
Miejsce to jest w Braddock, Pa.— 
Zgłosić się do drukarni „Wielko
polanina” 56-22nd str. Pittsburg, 
Pa. (37.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Stanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieściu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres:
Greater Pittsburg Merchant Tai- 
olr, S. Jakbowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.

121-44ta ulica Pittsburg, Pa.
Wielebni Księża osobiście mog% przekonać 

sig w Uniontown.

Biuro Informacyjne.
Rr. Rev. H. J. RICHTER, D. D. Pres. 

Very Rev. THOMAS RAFTEK. Dean I Vice-Pr.
x Bay City, Michigan

Mr. PATPICK NAUD II Vice-Pres. 
Manistee, Mich.

Mr. WARREN CĄRTIEP, Treass. 
Ludington, Mich.

Rev. THOMAS J. REID, Gen. Sec y. 
1030 Grandville Ave. Grand Rapids, Mich.

Specyalni Sekretarze z którymi mo
żna korespondować we wszyst

kich językach:
Polski: Rev. L. P. KRAKOWSKI

370 South Valley Ave. Grand Rapids, Mich. 
Angielski: Rev. O. T. McGINN.

165 Shelton Str. Grand Rapids, Michigan. 
Niemiecki i Belgijski: Rev. JAMES LENKERT, 

Broadway and First Grand Raplds, Mich. 
Włoski: Rev. S CIANCI D. D

165 Shelton St. Grani Raplds, Michigan. 
Litewski: Rev. W. MATULAITIS,

398 Quarry St. Grand Raplds, Michigan. 
Francuski: Rev. JOHN G. SANSON, Dean 

Śt. John Church, Muskegon, Mich.

Grand Rapids, Mich. 16 Sietp. 1910
Na żądanie Najprzew. Ks. Bisku

pa H. J. Richtera, z Grand Rapids, 
Mich., specyalna komisya grunto
wnie zbadała położenie gruntu wy
znaczonego przez pana George A. 
Hart z Manistee, Mich, na kolonię 
dla Polaków Katolików w Wexford 
Co. Mich.

Komisya ta stwierdziła, że grunta 
te są bardzo dobre, a ceny bardzo 
umiarkowane. Kolonia ta, natych
miast będzie zaopatrzona w kościoł 
i szkołę które ofiarność p. George 
A. Hart wystawi.

Ks. Wł. Krakowski, 
Sekretarz kolonii.

DWIE GALERYE:
322 5th Avenue 559 5th Avenui

drugie piętrs pierwsze piętra
McKeesport, Pa.

Gwarancya Biskupa.
Grand Rapids, Mich., 16 Sierp. 1910

Do kogokolwiek którego to inte
resuje :—

Gorąco niniejszem popieramy za
łożenie powyższej kolonii i z chęcią 
polecamy ją Polakom Katolikom 
którzy zamierzają się osiedlić na 
farmach. Zapewniamy także, iż pan 
George A. Hart z Manistee, Mich, 
jest uczciwy i rzetelny w swoich 
interesach.

■f Henry Joseph Richter 
Bishop of Grand Rapids.

Ks. Wł. Krakowski
Sekretarz Kolonii.

370 So. Valley Ave.
Grand Rapids, Mich.

Przyjdźcie i zobaczcie tę ziemię 
przeznaczoną na farmy a spodzie
wamy się że wybierzecie sobie. Ka
żdy jest mile widziany i chętnie ob
służony.

Farmy
w Wschodnim. . . . . . . . ,

MALOWANIE
artystyczno - dekoracyjne ze zło
ceniem ołtarzy na sposób staro- 
krijowy wykpnuje ładnie i tanio

WOJCIECH ŚWIĄTEK

Harvey’s
21-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia --------

SHOE
FOR

Bez kłopotu napełniasz flaszki piwem
PRZYRZĄDEM

McKenna Domowym Kranem Do Piwa

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

N>|lepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kraj, i Zagranioz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI

GALICYJSKI BANK ZIEMSKI W ŁAŃCUCIE, W GALICYI wkładki osz- R D TAPP lit 
czędności, począwszy od 50 koron (10 dolar.) i opłaca od złożonych pieniędzy * r* UUulll 
z półrocznem oprocentowaniem. Od kwot ponad 1000 koron (200 dolarów) ulokowanych za sześciomiesigcznem 
wypowiedzeniem opłaca Bank sześć procent. Niepodj te procenta Bank dopisuje do kapitału i oprocento
wuje dalej wraz z kapitałem — Wkładki do 100 koron (20 dolarów) wypłaca Bank bez wypowiedzenia, kwoty 
zaś wyższe wypłfaca za poprzedniem stosownem wypowiedzeniem. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank 
z-własnych funduszów, na złożoną zaś gotówkę na oszczędność, wydaje odpowiednie książeczki wkładkowe

Wkładki oszczędności mają zabezpieczenie najpierw w udziałach i porgee członków, dalej w funduszach 
rezerwowych, a wreszcie w majątkach ziemskich, stanowiących własność Banku.

Ponieważ pieniądze przesyłane listami zwykłymi lub poleconymi nie zawsze dochodziły do rak adresa
tów. dlatego najbezpieczniej i najlepiej przesyłać je za pomocą przekazów pocztowych — Internationale Money 
Order — ewentualnie za pośrednictwem banków.

Ponadto Bank zajmuje sig parcelowaniem gruntów w kilkudziesięciu majątkach położonych w różnych 
stronach Galicyi i sprzedaje je po przystępnych cenach oraz intabuluje na nabywców na wieczystą własność 
i wolne od jakichkolwiek ciężarów. Parcelantom nie mającym całej potrzebnej gotówki na kupno gruntów, 
wyrabia Bank Ziemski 4 i pół proc, pożyczki Banku Krajowego na 13 lub 29 lat, lub 4 i pół procent, pożyczki 
rentowe na 56 lat do spłaty. Wogóle zaś wyświadcza Bank nabywcom wszelkie ułatwienia. Na wszystkie 
zapytania odpowiada Bank odwrotnie.

Wszelkie zgłoszenia i zapytania o bliższe informacye, jakoteż wkładki oszczędności przesyłać należy 
pod adresem:

UKWALIFIKOWANEGO ZE- 
CERA NATYCHMIAST potrzeba 
Obznajmiony z prasą drukarską 
będzie miał pierwszeństwo. Zgło
sić się niezwłocznie podając wa
runki. „PRACA POLSKA”, 464 
So. Centre Str. Schenectady, N. Y.

Na sprzedaż śliczny dom i trzy 
loty w Glassport. Sprzedam jtanio 
tylko 4.000 doi. Zgłosić się do 
Wielkopolanina 56-22nd s.rt Pitts 
burg, Pa. (39

Na sprzedaż domy o 4, 5 i 6 
stancyach w Glassport, właściciele 
opuszczają miasto sprzedam tanio 
zgłosić się do F. J. Wiśniewski, 
1314 Fifth ave., McKeesport, Pa. 
Także mam loty na sprzedaż ta
nio w Glassport i McKeesport. (37

Na sprzedaż dwa domy jeden 
drewniany i jeden murowany, byz 
nesowe miejsce. Sprzedamy tanio. 
Zgłosić się: Marohn i Kaźmierski 
335 Hancock, str.

Na sprzedaż drzewiany dwu-pię 
trowy dom o 5 stancyach. 2y2 loty 
— Iota rogowa przy polskim koś- 
jciele również i grosernia koń i 
dwa wozy, miejsce wyrobione moż 
na zrobić doskonały interes, prze
ważnie polak ponieważ miejsce za 
mieszkałe jest li tylko przez pola 
ków. Zgłosić się Franciszek Kuba- 
siak, Duouesne, Pa. (38

Na sprzedaż skład 
(Candy store) cygar, 
itd. Sprzedam tanio. 
2725 Penn ave.

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie 
możesz le^ko zarobić w swym własnym mieście, przy sprzedaży 
inszych zegarków. Nic dbamy o to. czy masz na tym punkcie 
jakie doświadczenie jako agent. Musisz zrobić sukces, jezcly 
Sylko będziesz wytrwałym i zechcesz pracowni. My cie nauczy- 
myjak to zrobić. Okazowe zegarki darmo dla naszych agentów. 
Zwracaj się do nas listownie tyklo.

P. W. Co. Dept. 45, Dobbs-Ferry, N. Y.

Używając przyrząd nasi do butelkowania piwa masz tą pewność, że 
nie ulatniają sig ga?y. Pozostawia ten sam smak i kolor i jest zawsze- 
świeże—w dodatku butelkując sam w demu masz więcej sześć do ośm 
butelek piwa aniżeli gdybyś kupował w pudełkach.

Cena we wszystkich składach żelaznych $1.75
Lub wyślemy ci pocztą od nas po . . $1.95

Zamawiać go możecie u waszych dostawców, lub wytnijcie to 
ogłoszenie i załączając pieniądze pszyślijcie pod adresem:

McKENNA BROS. BRASS CO., Dept. G. Pittsburg, Pa.

Najlepsze ze wszystkiego 
Wszystko najlepsze

MĘSKIE OBUWIE
po cenie sprzedaży

$3.50, 4.0015.00
Jeśli rozchodzi się o dobroć 

i jakość przy zakupnie męskie
go obuwia na sezon jesienny 
to obuwie „K-O“ wyrobu po
winno wskazać na decyzyę i 
zwrócić szczególniejszą uwagę 
na obuwie w cenie trzech, czte
rech i pięciu dolarów.
Obuwie marki K-O zwycięża 

na całej linii.
Czy widziałeś okazy jesienne

Eichenlaub & Halli
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Ważne dla wszystkich Polaków - I 
chcących zakupić ziemię w Galicyi '

F. A. Długoński
właściciel

3139 Dickson St. Na górach (6 war.)

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Pół pajnta 25c 

Pyszne Wina “Brandy** 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

BEST Dawny sposób

962427

13863050


